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ניתן לשמוע את שיחותיו של מורנו ורבנו שליט"א ○ במספר מיוחד וישיר
באידיש: 073-2951321 ○ בלשון הקודש: 073-2951320

• • מצוות ישיבה בסוכה •מצוות ישיבה בסוכה •
מסופר על הרבי מנחם מנדל מוויטעבסק זיע"א מסופר על הרבי מנחם מנדל מוויטעבסק זיע"א 
שבשנה הראשונה לשהותו בארץ, בהגיע ערב שבשנה הראשונה לשהותו בארץ, בהגיע ערב 
חג הסוכות נסתלקו ממנו לפתע כל מדרגותיו חג הסוכות נסתלקו ממנו לפתע כל מדרגותיו 
קלסתר  על  ניכרים  הדברים  והיו  קלסתר הקדושות,  על  ניכרים  הדברים  והיו  הקדושות, 
חרדו  שתמיד  ומקורביו  תלמידיו  ואפילו  חרדו פניו,  שתמיד  ומקורביו  תלמידיו  ואפילו  פניו, 
למוצא פיו, חשבוהו לאדם מן השורה ולא עזרו למוצא פיו, חשבוהו לאדם מן השורה ולא עזרו 
בעצמו  עסק  ברירה  בלית  הסוכה,  בבניית  בעצמו לו  עסק  ברירה  בלית  הסוכה,  בבניית  לו 
בעבודת  הורגל  שלא  ומכיוון  הסוכה,  בעבודת בבניית  הורגל  שלא  ומכיוון  הסוכה,  בבניית 
עבורו  מאוד  קשה  המלאכה  היתה  עבורו כפיים,  מאוד  קשה  המלאכה  היתה  כפיים, 
מהעבודה  נפצע  וגם  גופו  מכל  ניגרה  מהעבודה והזיעה  נפצע  וגם  גופו  מכל  ניגרה  והזיעה 
שעמדה  עד  עמל  כך  והולך,  שותת  דמו  שעמדה והיה  עד  עמל  כך  והולך,  שותת  דמו  והיה 
הסוכה על תילה, ורק סמוך לכניסת החג הזדרז הסוכה על תילה, ורק סמוך לכניסת החג הזדרז 
מבית  כצאתו  יו"ט,  לכבוד  במקוה  מבית לטבול  כצאתו  יו"ט,  לכבוד  במקוה  לטבול 
הטבילה נבהלו כולם מפניו, כי היו פניו מאירים הטבילה נבהלו כולם מפניו, כי היו פניו מאירים 
באור עילאי, אז הבין כי מן השמין רצו לזכותו באור עילאי, אז הבין כי מן השמין רצו לזכותו 
לקבלם  אפשר  שאי  גבוהות  מדרגות  לקבלם באותם  אפשר  שאי  גבוהות  מדרגות  באותם 
הזיעה  ובזכות  במצוה,  ההתעסקות  ע"י  אם  הזיעה כי  ובזכות  במצוה,  ההתעסקות  ע"י  אם  כי 

והדם ששתתו ממנו זכה למה שזכה.והדם ששתתו ממנו זכה למה שזכה.
הסוכה היא המצווה היחידה שמקיימים אותה הסוכה היא המצווה היחידה שמקיימים אותה 
ושס"ה,  הרמ"ח  כל  עם  לתוכה  שנכנסים  ושס"ה, ע"י  הרמ"ח  כל  עם  לתוכה  שנכנסים  ע"י 
ואכן הסוכה מרוממת אותנו כבר מעת הקמתה ואכן הסוכה מרוממת אותנו כבר מעת הקמתה 
ומההתעסקות בה, ולכן ראוי לכל אחד לעסוק ומההתעסקות בה, ולכן ראוי לכל אחד לעסוק 
ועתה  יכולתו,  כפי  הסוכה  בבניית  ועתה בעצמו  יכולתו,  כפי  הסוכה  בבניית  בעצמו 
כי  נא  נדעה  הסוכה  בתוך  ישובים  כי בהיותנו  נא  נדעה  הסוכה  בתוך  ישובים  בהיותנו 
ברוב  והקב"ה  מלך,  של  טרקלינו  היא  ברוב הסוכה  והקב"ה  מלך,  של  טרקלינו  היא  הסוכה 
רחמיו נתן לנו מתנה זאת, מאחר שעברו עלינו רחמיו נתן לנו מתנה זאת, מאחר שעברו עלינו 
ימי הדין, והמקטרגים רוצים להמשיך את מידת ימי הדין, והמקטרגים רוצים להמשיך את מידת 
המשפט, וכדי לסוכך ולהגן עלינו מפניהם, נתן המשפט, וכדי לסוכך ולהגן עלינו מפניהם, נתן 
טרקלינו  מעין  שהיא  הסוכה  את  הקב"ה  טרקלינו לנו  מעין  שהיא  הסוכה  את  הקב"ה  לנו 
טרקלינו  לתוך  נכנס  שיהודי  ואחר  מלך,  טרקלינו של  לתוך  נכנס  שיהודי  ואחר  מלך,  של 
המקטרגים  אין  שוב  המלכים,  מלכי  מלך  המקטרגים של  אין  שוב  המלכים,  מלכי  מלך  של 

מעיזים לפתוח פיהם כנגדו.מעיזים לפתוח פיהם כנגדו.
בסוכה,  בישיבה  ישנם  רבות  ומעלות  בסוכה, סגולות  בישיבה  ישנם  רבות  ומעלות  סגולות 
אבל המעלה הגדולה ביותר היא: קרבת אלוקים, אבל המעלה הגדולה ביותר היא: קרבת אלוקים, 
שבוע שלם אנחנו מתארחים בטרקלינו האישי שבוע שלם אנחנו מתארחים בטרקלינו האישי 
ראוי  לכן  אליו,  קרובים  ואנחנו  הקב"ה  ראוי של  לכן  אליו,  קרובים  ואנחנו  הקב"ה  של 
וכדאי לנצל את הימים הללו, כל אחד כפי כוחו וכדאי לנצל את הימים הללו, כל אחד כפי כוחו 
ומעלתו, מי בתורה ומי בתפילה, או בשניהם גם ומעלתו, מי בתורה ומי בתפילה, או בשניהם גם 
יחד, וכמו שנפסק בהלכה: 'כיצד מצות ישיבה יחד, וכמו שנפסק בהלכה: 'כיצד מצות ישיבה 
בסוכה? שיהיה אוכל ושותה וישן ומטייל ודר בסוכה? שיהיה אוכל ושותה וישן ומטייל ודר 
בסוכה כל שבעת הימים, בין ביום ובין בלילה, בסוכה כל שבעת הימים, בין ביום ובין בלילה, 

כדרך שהוא דר בביתו בשאר ימות השנה.כדרך שהוא דר בביתו בשאר ימות השנה.
(ע"פ טיב אמרים-סוכות)(ע"פ טיב אמרים-סוכות)

ƕהמערכ

עדכוני שיחות:  0534-100024

אנו  נוטלים  הסוכות  בימי 
עליהם  המינים  ארבעת  את 
מוזילים בית ישראל ממיטב 

כספם, "אותיות שמך המיוחד", כידוע ליודעי ח"ן שנרמז 
בהם שם הוי"ה הקדוש.

ובנענוע שאנו מנענעים אותם בהולכה והבאה לכל רוחות 
רומזים  ומערב,  מטה  מעלה  ומזרח  צפון  דרום  השמים, 
אנו שבכל צד שהאדם פונה תמיד הוא ביחד עם הקב"ה. 
וקדם  "אחור  ה-ח):  קלט,  (תהילים  ישראל  זמירות  נעים  כמ"ש 
צרתני וגו', אנה אלך מרוחך וגו', אם אסק שמים שם אתה, 

ואציעה שאול הנך וגו'".
ההול־ שזו  מאיתנו –  יתברך  השם  מתרחק  חלילה  ואם 

כה, בהרחקת שם הוי"ה מן האדם, מחמת מעשיו שאינם 
ראויים לקרבת אלקים. הרי מיד מושכים אנו אותו בחזרה 
אלינו, ושבים בתשובה ותיקון המעשים. – שזו ההבאה, 

שמתקרב שמו יתברך אל ליבנו.

• • בימים אלו אנו כבתוך ביהמ"ק • •
כשאנו מתבוננים בעבודת ימים אלו, הנה בשולחן ערוך 
נפסק (או"ח תרסב, ב) שהאבל אינו עושה ההקפות עם האר־
שמצות  לפי  הטעם,  ברורה  המשנה  וכתב  מינים,  בעה 
מ),  כג,  (ויקרא  ימים'  שבעת  אלקיכם  ה'  לפני  'ושמחתם 
'ושמחת'.  הוא בשעת ההקפה, ואבל ל"ע אין שייך אצלו 
שמחה  ולאיזו  הלולב,  עם  ההקפות  עניין  מה  להבין  ויש 

התכוונו.
ביותר  הגדולה  שההתקרבות  נראה  נתבונן  כאשר  אכן, 
שיש לו לאדם היא בחג הסוכות, ובפרטים מסוימים יש 
בו התגלות יותר מראש השנה ויום הכיפורים ושאר הימים 
טובים, כיון שבחג הסוכות נותן לנו הבורא ית"ש מתנה, 
שאנו נמצאים בבחינה מסויימת בתוך בית המקדש, שגם 
בזמן החורבן יש לנו בית המקדש, שהסוכה הרי היא כנגד 
האדם  אלא  הכבוד,  לענני  זכר  רק  זה  ואין  הכבוד,  ענני 

נמצא בתוך ענני הכבוד.
לוקח  וכשאדם  הוי"ה,  לשם  מרמזים  המינים  ארבעת  כי 
ומקיף  וסובב  אותם,  ומנענע  המינים  ארבעת  את  בידו 
באמירת 'הושע נא', עליו לדעת להעריך ולהוקיר את גודל 

הרגע שהוא עומד בו.
האר"י  בסידור  והנה, 
לסדר  כוונות  הובאו  הק' 
ההקפות ב'הושע נא', הן לאדם עצמו, הן למילים הנאמרות 
בזמן  בידינו  הנאחזים  המינים  לארבעת  והן  בהושענות, 
זה. ואפילו אם לא נכווין את כל הכוונות והייחודים, רק 
מבטאים,  שאנו  ובמילים  עושים  שאנו  במעשים  נתבונן 

כבר נגיע להרגשת דבקות בה'.
כי כשאדם מחזיק את ארבעת המינים, הוא קרוב להקב"ה 
עזור  העולמים,  ריבון  כאומר:  הוא  ואז  נוראה,  בקירבה 
והושיע, בלי שום פניות ונגיעות עצמיות, רק למענך ית־
גואלנו,  למענך  בוראנו,  למענך  אלקינו,  'למענך   – ברך 

למענך דורשנו', אך ורק למענך!.
זוהי מדרגה נפלאה של אהבת ה' שאפשר להגיע ברגעים 
אלו, כאשר מתבונן האדם, בזכות העצומה העומדת לפניו, 
בית  ובנין  אמיתית  גאולה  על  ולבקש  השי"ת,  אל  לדבר 
המקדש, לא מפני שהוא רוצה להיפטר מצרותיו הפרטיות, 
שכינתא  לאוקמא  כדי  יתברך,  שמו  למען  ורק  אך  אלא 
למעשה  וזו  המלוכה.  לה'  כי  הכל  וידעו  ויכירו  מעפרא, 

ההגדרה האמתית של 'תשובה מאהבה'.

את  הכהנים  שהקיפו  להקפות  זכר  הן  ההקפות  עצם  גם 
הקיפו  רבה'  וב'הושענא  הסוכות,  מחג  יום  בכל  המזבח 
שבע פעמים, וכעת אנו עושים זכר לזה, וכל יהודי הוא 

הכהן המסובב את בימת בית הכנסת שהוא זכר למזבח.
עזה  בתשוקה  אלו  ברגעים  להתעורר  היהודי  צריך  כמה 
ולבקש בכל ליבו: 'בנה ביתך כבתחילה, וכונן מקדשך על 
מכונו', להרגיש געגועים גדולים לבנין בית המקדש, שהרי 
צריכים לדרוש ולבקש את בנין ציון וירושלים, ולשפוך 
מארצנו,  גלינו  חטאינו  מפני  כי  זאת,  על  כמים  דמעות 
וכמו שדרשו חז"ל (ר"ה ל, א), מן הפסוק: 'ציון היא דורש 

אין לה' - מכלל דבעי דרישה.
ולכן מסיימים את אמירת ההושענות בתפלה: למען דעת 
כל עמי הארץ כי ה' הוא האלקים אין עוד, היינו שנזכה 
לבנין בית ה' ומלכותו תהיה בהתגלות, שגם הגויים כבר 

יכירו וידעו כי ה' הוא האלקים.
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רמז הנענועים של ארבעת המינים 
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נכתב ע"י הר"ר מאיר הלכ‰
רבינוביץ שליט"א

דיני ישיבת סוכה
א. כיצד מצות ישיבה בסוכה, שיהיה אוכל ושותה וישן ומטייל ודר בסוכה כל שבעת הימים, 
בין ביום ובין בלילה, כדרך שהוא דר בביתו בשאר ימות השנה, וכן אם ירצה לספר עם חברו 
יספר בסוכה, דסוכתו צריך להיות כביתו כל השנה. ולפי שקדושת הסוכה גדולה מאד ראוי 
למעט בה בדברי חול ושלא לדבר בה כ"א דברי קדושה ותורה, וכ"ש שיהיה זהיר מלספר שם 
לשה"ר ורכילות ושאר דיבורים האסורים, ומ"מ כשצריך לדבר מעניני עסק לא יצא מן הסוכה 
בשביל זה, דע"י עצם ישיבתו שם אף בעת דיבורו הרי הוא מקיים מצות ישיבה בסוכה (שו"ע 

סי' תרל"ט ס"א ומ"ב ושעה"צ שם). 

ב. כתב בספר יסוד ושורש העבודה (שער האיתון פי"ב) וז"ל: על כל רגע ורגע ששוהה בביתו חוץ 
לסוכה על לא דבר הכרחי וכו' עובר על מצות עשה מה"ת ע"כ. וכ"כ בסידור יעב"ץ וז"ל: על 
כל רגע שיהא בביתו בלי הכרע עובר בעשה, ובכל רגע ששוהה בסוכה מקיים מצות עשה ע"כ 
(ועי' במנחת שלמה (ח"ב סי' נ"ח) מה שהאריך בזה דלכאורה הוא תמוה דמאחר והחיוב הוא משום תשבו כעין תדורו, אם כן מאיזה טעם 

יתחייב לישב בסוכה בכל עת ובכל שעה, הרי גם בכל ימות השנה דרכו לשהות מחוץ לביתו ג"כ, ואם כי י"ל דיש בזה משום הידור מצוה, 

אך קשה למה יחשב כעובר ממש על מ"ע, עיי"ש מה שהאריך הרבה בזה, וכתב שם דעכ"פ זה אפשר לומר שכל הבא לעשות דבר שהוא 

רגיל לעשותו תמיד בבית ולא בחוץ, וגם עכשיו אין שום סיבה שמונעתו מלעשותו בסוכה, דשפיר חייב בסוכה מעיקר הדין של תשבו כעין 

תדורו, ולא רק משום דבעידן ריתחא ענשינן על מניעת עשה עיי"ש. ומ"מ לכו"ע בכל רגע שיושב בסוכה מקיים ה"ז מצות עשה וכמש"כ 

בסוכות תשבו שבעת ימים). 

קידוש וסעודת הלילה
ג. קודם שיכנס לסוכה, יאמר לשם יחוד קודשא בריך הוא וכו', כמו שציונו ה' אלוקינו על ידי 
משה רבינו עליו השלום בסוכות תשבו שבעת ימים כל האזרח בישראל ישבו בסוכות, למען 
ידעו דורותיכם כי בסוכות הושבתי את בני ישראל בהוציאי אותם מארץ מצרים, שגם לפי דעת 

הפוסקים יש חיוב לפרש פסוק זה כולו בפיו במצוה זו (בא"ח האזינו ס"ז). 
והכל מתוקן לסעדה, אין לעשות שהות אפילו בענין  והשולחן ערוך  לסוכה  ד. אחר שיכנס 

לימוד, אלא יעשה קידוש מיד (מט"א סי' תרכ"ה סמ"ד). 
ה. יש לו לענג את היו"ט בדגים ובשר ושאר המטעמים ויינות משובחים כפי עושרו ויכולתו, 
ואע"פ שגם בכל שאר יום טוב מצוה לאכל ולשתות ולשמוח, מ"מ בחג הזה יש לו לשמוח 
ביותר, ולכן אומרים בתפלה ובקידוש זמן שמחתנו, ומ"מ צריך ליזהר משחוק וקלות ראש ח"ו 

(מט"א שם סעי' ס"ה). 

כוונת המצוה
כבוד  ענני  הם   - ישראל"  בני  את  הושבתי  בסוכות  כי  וגו'  ימים  שבעת  תשבו  "בסוכות  ו. 
שנזכור  כדי  סוכות  לעשות  ציונו  לזה  ודוגמא  ושמש,  שרב  יכם  לבל  בהם  הקב"ה  שהקיפם 
באותו  סוכות  לעשות  ציונו  לא  ניסן,  בחודש  ממצרים  שיצאנו  ואע"פ  ונפלאותיו,  נוראותיו 
הזמן, לפי שהוא ימות הקיץ ודרך כל אדם לעשות סוכות לצל ולא היתה ניכרת עשייתנו שהם 
במצות השי"ת, ולכן ציונו שנעשה בחודש השביעי שהוא זמן הגשמים ודרך כל אדם לצאת 
מסוכתו לביתו ואנחנו יוצאים מהבית לישב בסוכה, בזה מראה שהוא עושה לשם מצות השי"ת 

(שו"ע סי' תרכ"ה ס"א ומ"ב שם). 

כבוד  לענני  זכר  וגם  מצרים,  ליציאת  זכר  בסוכה  לישב  הקב"ה  שציונו  בישיבתה  ויכוין  ז. 
שהקיפן אז עלינו להגן עלינו מהשרב והשמש, וכל זה כדי לצאת ידי המצוה כתיקונה, אבל 

בדיעבד יצא אפילו לא כיון רק לצאת ידי המצוה לבד (מ"ב שם סק"א). 
ח. יש לכוין דעתו שהוא אוכל כזית או יותר מכביצה פת לצאת בו ידי חובת מצות אכילת לילה 
ראשונה בסוכה. ובדיעבד אם לא כיון, ואפילו אנסוהו לאכול ואכל יצא, ומ"מ כדי שיעשה 
המצוה כתקונה, יש לו לחזור ולאכול בכוונה, ואם אינו רוצה להתעכב שם יאכל בלא ברכה 

(מט"א סי' תרכ"ה סעי' נ"ג). 

לא יעסוק בשיחה בטילה בשעת הסעודה
ט. יש מאנשי מעשה שמדקדקים על עצמם שלא לשיח שום שיחה בטלה בסוכה רק בדברי 
תורה, ומכל שכן בשעת הסעודה, וראוי ונכון לעשות כן אם בני ביתו ואורחיו הם בעלי תורה, 
ואף בעל הבית שהוא מיסב עם אשתו ובני ביתו ואין ביניהם דברי תורה, עכ"פ יש להם ליזהר 
משיחה בטלה, וידברו מעסק החג הקדוש להודיעם טעם מצוה זו כדכתיב למען ידעו דורותיכם 
כי בסכות הושבתי את בי ישראל, ומצות ארבע מינים וכיוצא בדברים אלו של עונג וגם שמחה 
של מצוה. אבל מי שהוא יושב ודומם לגמרי אין לו שכר טוב בשביל זה, כי זה גורם בטול 
מצות שמחת יום טוב, שעל ידי זה בני ביתו יושבים ודוממים כאבלים ומנודים, ומצטערים כי 
פה להם ולא ידברו, ואם הם המדברים והוא כאלם לא יפתח פיו, ה"ז דומה לאבל בין החתנים, 
והרבה חשו חכמים למניעת שמחת יום טוב, וגם כי אין לו לעלות במעלות ומדות של חסידות 
אם אינו מאנשי השם בענין שהוא נראה כגבר יהיר, אלא יאחז מדה כמדתו הכל לפי מה שהוא 

אדם, ועל כיו"ב אמרו כל השם אורחותיו זוכה ומקבל פני השכינה (מט"א שם סעי' ס"ה). 
י. הסוכה היא צילא דמהימנותא זכר לענני כבוד, ולכן צריך ליזהר שלא ינהוג בה שחוק וקלות 

ראש (בא"ח האזינו ס"ט). 
יא. מצוה על כל איש ישראל להושיב אשתו ובני ביתו עמו בסוכה, להיותם מסתופפים בצילא 
כל  ונחלתו תמיד  עמו  ישראל  ה' עם  אליהם חסדי  ולהודיע  לטהר את נפשותם  דמהימנותא 

הימים, בעבור תהיה יראתו ואהבתו על פניהם לבלתי תחטאו (כה"ח סי' תר"מ סק"ה בשם יפה ללב).

הלכות הושענה רבה
גמר  הוא  רבה  הושענא  שהוא  שביעי  ביום  א. 
בליל  ניעורים  להיות  ישראל  ונוהגים  החתימה, 

ערבה (שו"ע סי' תרס"ד ס"א ומ"ב שם). 
ב. כתבו הראשונים ז"ל שיש סימן בצל הלבנה 
לקרוביו  או  לו  שיקרה  מה  רבה  הושענא  בליל 
לדקדק  שאין  שכתב  מי  ויש  השנה,  באותה 
בזה, כדי דלא ליתרע מזליה, גם כי רבים אינם 
מבינים הענין על בוריו, ויותר טוב להיות תמים 

ולא לחקור עתידות (שו"ע שם).
ג. כתב בספר שער הכוונות וז"ל: כי הנה עיקר 
ליל  של  הראשונה  בחצות  ונגמר  נידון  הדין 
הו"ר, ואז בעת חצות לילה נגמר החותם, ואמנם 
להימסר  הוא  עתה  העולם  שנידון  הדין  עיקר 
שלא  אותם  יוה"כ  בנעילת  שנחתמו  הפתקין 
חזרו בתשובה כל הימים שבינתיים שמן יוה"כ 
הדין  לפעול  השלוחים  ביד  ונמסרין  הו"ר,  עד 
שנמסרו  אע"פ  אבל  שנתחייב,  למי  והמשפט 
לפעול  רשות  להם  ניתן  לא  בידם  הפתקים 
המשפט והעונש הכתוב באותם הפתקין עד יום 
שמיני עצרת, כדי לתת עוד זמן אל החוטאים 
ואם  הו"ר,  של  ההוא  ביום  בתשובה  שישובו 
ישובו יחזרו לקחת הפתקים מהם, ואם לאו אין 
עוד תקנה בתשובה מאז ואילך, ואע"פ שאמרו 
בזוהר כיון דנפקי פתקין מבי מלכא תו לא הדרי, 
נתעורר  שלא  שמי  ספק  בלי  כי  בהווה,  דיבר 
לשוב בתשובה מעת נעילת יוה"כ עד הו"ר לא 
ישוב ביום ההוא, וכיון שלא ישוב בו ביום תו 
לא הדרי, אבל ודאי שאם יזדמן מי שישוב ודאי 
שיקרעו גזר דינו ויחזרו לקחת פתקא שלו מיד 
קצת  בו  יש  הו"ר  יום  כל  ולכן  וכו',  השלוחים 
השמיני  יום  עד  תלוי  הדין  שעדיין  לפי  דינין 
עצרת לראות אם ישובו בתשובה, וצריך ליזהר 
יום  בתפלת  מאוד  במאוד  דעתו  האדם  לכוין 
הו"ר ובכל מעשיו ביום ההוא, כיון שעדיין יש 
כנ"ל  תקנה  עוד  לו  אין  אח"כ  כי  אז  תקנה  לו 

ע"כ. 
ד. נוהגים להרבות במזמורים כמו ביו"ט, דהיינו 
ושארי  מספרים  השמים  לדוד  מזמור  למנצח 
מזמורים, ואומרים מזמור לתודה, ואין אומרים 

נשמת אלא ישתבח (שם). 
ה. נהגו לקרות ספר משנה תורה (שער הכוונות). 

ו. ביום הו"ר יקרא פרשת וזאת הברכה שמו"ת, 
ואם קרא ביום שמ"ע לא הפסיד (מ"ב סי' רפ"ה סקי"ח). 
ז. צריך לנענע את הערבה קודם החבטה. ואח"כ 
או  פעמיים  הכלי  על  או  הקרקע  על  בה  חובט 
הקרקע,  על  דוקא  כתבו  האריז"ל  ובשם  שלש, 
על  תחילה  לחבוט  וטוב  חבטות,  ה'  ויחבוט 
להסיר  הכלים  על  ואח"כ  חבטות  ה'  הקרקע 
ס"ד  תרס"ד  סי'  (שו"ע  העלין  כל  להסיר  וא"צ  העלין, 

ובמ"ב שם). 

אין  שנזרקה  אע"פ  שבלולב  שהושענא  י"א  ח. 
לפסוע עליה, וכן ערבה של הושענא אין לזלזל 
ההושענות  להצניע  ונהגו  לאשפה,  ולזורקה  בה 
(שו"ע  לאפיית מצות, כדי לעשות בה עוד מצוה 

שם סעי' ח' ט' ומ"ב ושעה"צ שם). 

ט. כתב בספר מנורת המאור (קנ"ג) שמעתי שיש 
בה  למתכוין  שמירה  סגולת  הו"ר  של  בערבה 
וטוב  מעשיו  כושר  לפי  והכל  דרכים,  בסכנת 
כוונתו, והבוטח בה' בצל ש-ד-י יתלונן. ובספר 
וחלומות  לילה  מפחד  שהירא  כתב  ללב  יפה 
עליו.  שישן  מראשותיו  תחת  בכר  יניחם  רעים 
וכתב בספר ככר לאדן להחיד"א דה"ה כל הד' 

מינים מועילין לשמירה. 
י. יש נוהגין כשיוצאין מן הסוכה אומרים יה"ר 

שנזכה לישב בסוכה של לויתן (שו"ע סי' תרס"ז). 

שמנשקין  עליה  בני  ראיתי  השל"ה  כתב  יא. 
הסוכה בכניסתו וביציאתו, וכן ד' מינין שבלולב 
לחיבוב המצוה, ואשרי מי שעובד ה' בשמחה. 

שמיני עצרת – שמחת תורה
א. ליל שמיני עצרת אומר בתפלה ותתן לנו את 
יום שמיני חג העצרת הזה, ואם שכח ואמר את 
בין  דיעות  יש  רגליו,  ועקר  הזה  הסוכות  חג  יום 
לחזור  א"צ  מעשה  [ולענין  לחזור,  צריך  אם  האחרונים 
(הלי"ש פי"ב ס"ח, מבית לוי)]. ולכו"ע אם לא סיים הברכה 

צריך לחזור לותתן לנו (שו"ע סי' תרס"ח ס"א ומ"ב שם).
ב. תקנו להרבות בסעודה ביו"ט האחרון של חג 

(מ"ב סי' תקכ"ט סקי"א). 

דשמיני  בקידוש,  שהחיינו  ברכת  אומרים  ג. 
עצרת רגל בפני עצמו הוא (שו"ע סי' תרס"ח ס"א ובמ"ב 

שם). 

ד. כתב הא"ר שיש להרבות בנרות בבהכ"נ בליל 
שמחת תורה ויומו לכבוד התורה שמוציאין (מ"ב 

סי' תרס"ט סק"ד). 

יקרא  תורה  שמחת  שבליל  הפוסקים  כתבו  ה. 
פרשת  של  תרגום  ואחד  מקרא  שנים  הפרשה 
כתב  סקי"ח  רפ"ה  סי'  דבמ"ב  לעיין  ויש  (שם,  הברכה  וזאת 
דזמנו לכתחילה בהושענה רבא, ובשו"ת קנה בשם ח"א סי' ט"ז האריך 

בדבר זה). 

עצרת  שמיני  בתפילות  יזהר  מאוד  מאוד  ו. 
לאומרם בכוונה גדולה, כי מלבד שכל תיקון של 
נשלם  הוא  עצרת  שמיני  עד  ר"ה  מיום  הימים 
והכל תלוי ביום הזה, עוד בה כי אין בכל אלו 
הימים יום רצון לה' לשמוע ה' תפילתו בכל מה 
דצריך כיום הזה, כמ"ש בזוה"ק, וכל מה ששואל 
(מל"ח  בקשתו  ועושה  תפילתו  מתקבל  מהקב"ה 

סי' כ"ה ס"א). 

זה  יום  גאון  האי  רב  בשם  מהרי"ק  כתב  ז. 
זקנים  כמה  אפילו  בו  לרקד  אצלנו  רגילים 
בשעה שאומרים קילוסים לתורה וכו', ולכן יש 
להתאמץ בזה לרקד ולזמר לכבוד התורה, כמו 
שכתוב גבי דוד המלך ע"ה מפזז ומכרכר בכל 
על  והעידו  ז"ל,  האר"י  משם  וכ"כ  ד',  לפני  עוז 
שהשיג  העליונה  שהמעלה  שאמר  ז"ל  האר"י 
באה לו ע"י שהיה משמח בכל עוז בשמחה של 
מצוה, וגם על הגר"א ז"ל כתבו שהיה מרקד לפני 
הס"ת בכל כחו, ואל יאמר האדם אין זה כבודי 
הריקים,  כאחד  העם  לפני  לרקד  התורה  וכבוד 
שהרי זה היה חטא מיכל בת שאול שהשיב לה 
דוד המלך עליו השלום ונקלותי עוד מזאת (מ"ב 

סי' תרס"ט סקי"א ושעה"צ שם). 

ח. לכבוד התורה מותר לרקד ביו"ט ולהכות כף 
אבל  לתורה,  קילוסין  שאומרים  בשעה  כף  אל 
אסור לקשקש בפעמונים וזגים, וכ"ש שאר כלי 

שיר דאסור (מ"ב שם סק"ה ובשעה"צ, ובסי' של"ט סק"ח). 
ט. כתב הח"א נכון הדבר שיבחרו עשרה אנשים 
נוהגים  כי  אמן,  ויענו  התורה  בברכת  שישמעו 
בקריאת  ששומעים  עשרה  שאין  גדול  קלות 

התורה (מ"ב סי' תרס"ט סקי"ב). 
י. נהגו למכור חתן תורה וחתן בראשית, וקונים 
בדמים מרובים, וראוי להדר אם באפשר שיהיו 
הקונים מוכתרים בתורה או עכ"פ מגדולי הקהל 

(מ"ב סק"א).

יא. אף מי שעלה כבר בפרשה וזאת הברכה יכול 
לעלות לחתן תורה או לחתן בראשית, אבל חתן 
תורה לא יקרא פרשת חתן בראשית, והטעם כיון 
דליכא הפסק ביניהם שייך פגם לס"ת הראשונה 
בשניה,  מיד  קורא  ולכן  היתה  פסולה  שיאמרו 
תורה  חתן  שקרא  מי  אבל  בהכ"נ  באותה  וכ"ז 
בראשית  חתן  לקרות  שמותר  ודאי  זו  בבהכ"נ 
בבהכ"נ אחרת. וכתב במהרי"ל שכהן או לוי יכול 

להיות חתן תורה או חתן בראשית (מ"ב סק"ב).

הלכות סוכההלכות סוכה



ג

חג הסוכות לזכר ענני הכבוד
כל חג וכל רגל שנקבע להם לישראל לעשותם למקראי קודש, נקבע 
ליום מיוחד בשנה, לאותו היום בו אירע להם לישראל נס ידוע או 
איזה מאורע חשוב, ולזכר זה קבעוהו ועשאוהו יום מועד עד עולם, 
כגון חג הפסח שחל תמיד ביום ט"ו ניסן, כי בעצם היום הזה שבר 
ומאפלה  לחירות  מעבדות  והוציאנו  מצרים  מוטות  עול  את  הקב"ה 
לאור גדול, וכן גם הוא חג השבועות, שבאותו היום מסר לנו הקב"ה 

את התורה הקדושה על כל חוקותיה ודקדוקיה, וכן על זה הדרך.
ומקובלים אנו מרבותינו, שבכל שנה ושנה, בהגיע היום שבו אירע 
הנס לאבותינו בימים ההם, מתעורר שוב האור הבהיר וההשפעה של 
אותו הנס גם לנו, צאצאיהם אחריהם, כך שבכל שנה מתעורר אצל 
התורה,  וקבלת  מצרים  יציאת  של  חדשה  בחינה  ישראל  איש  כל 

כשם שהיה לאבותינו בימים ההם בזמן הזה.
אכן, גם חג הסוכות נקבע לזכר מאורע נשגב שהיה להם לישראל, 
במדבר  הולכים  והיו  מצרים  מארץ  ישראל  בני  יצאו  אשר  שבעת 
מכל  הכבוד  בענני  הקב"ה  אותם  הקיף  וצלמות,  ציה  בארץ 
סביבותיהם, והיו אלו העננים מגינים עליהם מכל משמר ומכל פגע, 
ביום היו למחסה ולצל ועמוד אש בלילה, והיו העננים האלה לאות 
הקב"ה, שלא זו  וחביבותם אצל  ישראל  של  להגיד שבחם  ולמופת 
בלבד שסיפק להם את צרכי קיום הנפש במזון ובמחיה, אלא עוד 

הוסיף להם כהנה וכהנה ונתן להם גם העננים שיהיו למגן ולצינה.
לזכר הנס הגדול והנורא הזה קבעו את חג הסוכות, וכמו שהתפרש 
ידעו  למען  וגו'  ימים  שבעת  תשבו  "בסוכות  מב),  כג,  (ויקרא  בכתוב 
דורותיכם כי בסוכות הושבתי את בני ישראל בהוציאי אותם מארץ 
הכוונה  שאין  יא:)  (סוכה  בגמרא  הדעה  את  רש"י  שם  והביא  מצרים", 
שעשה להם סוכות ממש, אלא לענני הכבוד שהקיף אותנו השי"ת 
חג  את  לעשות  הקדושה  התורה  אותנו  ציוותה  זה  ולזכר  במדבר, 
יונתן  בתרגום  הוא  (וכן  הסוכה  בצל  מוקפים  ימים  שבעת  ולשבת  הסוכות 

ואונקלוס).

חג הסוכות בחודש תשרי בכדי שיוכר הזכר להנס
חג  נקבעה  אכן  אם  כי  כמאליה,  התמיהה  תתעורר  זה  שלפי  אלא 
הסוכות להיות זכר לענני הכבוד, מדוע זה קבעוה לעשותו בחודש 
תשרי, הלא הנס של העננים היה בחודש ניסן בשעה שיצאו מארץ 
מצרים, ואם כן, גם הזכר להנס היו צריכין לקבוע לאותו הזמן שבו 
אירע הנס ולא לחודש תשרי שהוא כמה ירחים לאחר מכן, ולכאורה 

אף אין לו כל שייכות עם הנס של ענני הכבוד.
קושיא זו כבר נשאלה על ידי הקדמונים (ראה בטור אורח חיים סימן תרכ"ה) ואף 
תירצוה על נכון, שלעולם היו אכן צריכים לקבוע את הזכר להנס 
בתקופת  תמיד  מזדמן  ניסן  שחודש  עקא,  דא  אבל  ניסן,  בחודש 
האביב, שאז הוא הדרך של כל הבריות לצאת מן הבתים אל הגנות 
והפרדסים לשאוף מן האוויר הצח השורר בתקופה זו, וכאשר ייצאו 
בני ישראל מן הבית אל הסוכה, לא יהיה ניכר כלל שלזכר הנס הם 

עושים כן, שהרי כולא עלמא נהיגי כן.
בחודש  הקיץ,  לאחר  הסוכות  חג  את  עושים  שיהו  התקינו  לפיכך 
תשרי, שבאותו הזמן כבר נכנסים כל באי העולם אל תוך בתיהם, 
להיטמן ולתפוש מחסה מן הקור והגשמים העתידים לבוא, וכאשר 
היכרא  בזה  יש  הסוכה,  אל  הבית  מן  ישראל  בני  יוצאים  זה  כנגד 

טובא שלזכר הנס הם עושים.

בט"ו תשרי חזרו העננים לשכון בישראל
התורה  קבעה  מדוע  להבין  צריך  עדיין  הזה,  הביאור  לפי  גם  אבל 
הפסח  חג  הניחא  תשרי,  בט"ו  דווקא  הסוכות  חג  שיחול  הקדושה 
שנקבע ליום ט"ו ניסן, זהו מחמת שבעצם היום הזה יצאנו ממצרים, 
והגם  תשרי,  בחודש  כלל  אירע  לא  הרי  הסוכות  חג  של  הנס  אבל 
שיש סיבה מיוחדת לעשותה בימים האלה, מכל מקום לא התבאר 
לנו כל הצורך מדוע יהיה זה דווקא ביום ט"ו לחודש ולא ביום אחר.

אך הגאון מוילנא זי"ע בפירושו לשיר השירים (א, ד) תירץ באופן נפלא 
ומחודש ביותר, ואומר, שהן אמת שתחילת הנס של ענני הכבוד לא 
כבר  מצרים  מארץ  שיצאנו  לאחר  תיכף  שהרי  תשרי,  בחודש  היה 
התחילו העננים להקיף את ישראל, אבל בעוונותינו כי רבים הם לא 
לאחר  תיכף  בתמוז,  עשר  בשבעה  כי  מרובה,  לזמן  העננים  החזיקו 
הכבוד  ענני  ונסתלקו  העטרה  מהם  נוטלה  בעגל,  ישראל  שחטאו 
פרשת  באלשיך  גם  (ראה  השמש  לעין  וחשופים  גלויים  ישראל  בני  ונותרו 
כי תשא שמות לב, כה), ורק כמה חודשים לאחר מכן שבו העננים לשכון 

כבוד על ישראל.

עתה צא וחשוב אימתי היה זמן תחילת בניין המשכן ולפי זה תדע 
משה  עלה  העגל  חטא  לאחר  דהנה,  לישראל,  העננים  שבו  אימתי 
מתן  לאחר  תיכף  הראשונה  הפעם  (מלבד  פעמים  ב'  עוד  למרום 
תורה), להפציר ולהפיל תחנונים לפני הקב"ה שימחול להם לישראל 
על חטא העגל, עד שביום הכיפורים – היום האחרון להיותו במרום 
ובאותו  כ),  יד,  (במדבר  כדברך"  "סלחתי  לו  ואמר  הקב"ה  אליו  נעתר   –
היום הוסיף עוד הקב"ה להורות את משה רבינו על המצווה של (שמות 
כה, ח) "ועשו לי מקדש ושכנתי בתוכם", ואז ירד משה רבינו אל הארץ 

ושב אל בני ישראל (מדרש תנחומא פרשת פקודי וברש"י פרשת עקב דברים ט, יח).
למחרת אותו היום – ביום י"א תשרי – פנה משה רבינו אל העם 
"ויקהל משה את כל עדת בני ישראל" (שמות לה, א), באותו מעמד 
בישר להם משה רבינו על בניין המשכן וציווה עליהם להביא את 
נדבת לבם למלאכת המועד ולכל עבודתו. בשני הימים שלאחר מכן 
תרומתם  את  להביא  מרבים  ישראל  בני  היו  בתשרי –  וי"ג  י"ב   –
ונדבת לבם כל אחד כפי אשר חננו השי"ת, כדכתיב (שמות לו, ג) "והם 
הביאו אליו עוד נדבה בבוקר בבוקר" – שני בקרים (מדרש תנחומא פרשת 

תרומה סימן ג).

ביום שלמחרת – י"ד תשרי – נטלו חכמי הלב את כל הנדבות אשר 
התקבצו מיד בני ישראל, הזהב והכסף הארגמן ותולעת השני, וביום 
שלאחר מכן – ט"ו בתשרי – התחילו החכמים להתעסק במלאת 
מעל  כבוד  לשכון  העננים  שבו  הזה  היום  ובעצם  בפועל,  המשכן 

ראשי עם בני ישראל.
אמור מעתה – מחדש לנו הגר"א – שחג הסוכות הוא לא רק זכר 
לתחילת נס העננים שהיה בחודש ניסן בעת יציאתם מארץ מצרים, 
אלא הוא גם זכר לעננים ששבו בפעם השנית ביום ט"ו תשרי עם 
לשאר  שווה  הסוכות  שחג  למד,  ונמצאת  המשכן,  בניין  תחילת 
המועדים הנחוגים ביום של המאורע, שביום הראשון של פסח יצאו 
מארץ מצרים, בשבועות קבלו את התורה, ובעצם היום הראשון של 
חג הסוכות – דהיינו ט"ו תשרי – זכו לעננים ולהשראת השכינה 
ששבו לשכון עליהם כבוד כבראשונה והכל על מקומו בא בשלום.

אין שמחה כשמחת מציאת האבדה
מעתה נקבל הבנה חדשה במהות השמחה של חג הסוכות, שכידוע 
התורה הקדושה ציוותה אותנו על חובת השמחה בחג הסוכות יותר 
משאר המועדים האחרים, וכלשונו של הרמב"ם בהלכות סוכה ולולב 
(פרק ח), "אף על פי שכל המועדות מצוה לשמוח בהן, בחג הסוכות 
היתה שם במקדש שמחה יתירה שנאמר (ויקרא כג, מ) ושמחתם לפני ה' 
אלהיכם שבעת ימים". וצריך ביאור מפני מה באמת תתרבה ותתגדל 

השמחה בחג הסוכות יותר משאר הרגלים האחרים.
אולם בהתבונן ביסודו הנפלא של הגר"א ז"ל יובן לך שפיר, שהלא 
הגדולה  השמחה  שהוא  האבדה,  מציאת  כשמחת  שמחה  לך  אין 
ביותר  מרוד  ואביון  בעני  היה  מעשה  משל,  בדרך  ויתבאר  ביותר, 
מפז  יקרה  אבן  לחלקו  ונפלה  גורלו  עליו  שפר  הימים  מן  שביום 
ומפנינים, הרבה השתעשע העני במרגלית טובה זו, הוא שקל הרבה 
אין  עד  ונכסים  ממון  בידו  יהיה  וכך  ימכרנה  אופן  באיזה  בדעתו 
מספר, אולם שוד ושבר, באחד הימים כשהושיט את ידו אל כיסו 
להוציא את האבן, והנה היא איננה, הפך בה והפך בה ולא מצאה, אין 
לשער את רוב יגונו של אותו עני על האבדה הגדולה, ובפרט עתה 
כמימרא  ברגע  והנה  העשירות  טעם  את  לטעום  זכה  שכבר  לאחר 

נפל מאיגרא רמה לבירא עמיקתא.
מוצא  הוא  השתאותו,  לגודל  הימים,  ובאחד  זמן,  תקופת  לה  חלפה 
לצייר  שיוכל  אומן  היימצא  ממנו,  אבד  אשר  הגדולה  האבדה  את 
לנו את הרגשי הלב והשמחה העצומה שעולים בקרבו, הלא הוא היה 
לאחר יאוש וכמעט שכבר אבדה תקוותו, והנה לבסוף הוא מצא את 
מרגליתו וחוזר למעמדו כבראשונה, וניתן לומר ללא ספק כלל, כי 
עד כמה שהיה שרוי בשמחה כשזכה בפעם הראשונה במרגלית, הרי 
טעם  לא  עדיין  הראשונה  בפעם  כי  יותר,  הרבה  שמח  הוא  שעתה 
טעמה של עשירות ולא התאווה לזה, אבל אחר שהאבן כבר הייתה 
בשעת  ערוך  לאין  שמחתו  שתגדל  בוודאי  ממנו,  ואבדה  ברשותו 

המציאה.
שהיה  העננים  על  לא  הסוכות,  חג  של  הגדולה  השמחה  אפוא  זהו 
מאתנו  אבדו  אלה  כי  ניסן,  בחודש  מצרים  מארץ  היציאה  בעת  לנו 
בחטא העגל, אלא השמחה בחג הסוכות הוא על ענני הכבוד והשראת 
שהתחילו  היום  באותו  תשרי,  ט"ו  ביום  בשנית  שקיבלנו  השכינה 
להתעסק בהקמת המשכן, והיות שהעננים השניים קיבלנו בדרך של 
מציאה והשבת אבדה, בוודאי אין לך שמחה כשמחת מציאת האבידה.

בכל שנה בחג הסוכות שב הקב"ה להשרות שכינתו עלינו
על  רק  שמחתנו  שאין  בצהרים,  כשמש  לנו  ברור  זה  דבר  אבל 
השמחה שהייתה בימים ההם, אלא גם על השמחה הגדולה והאור 
הגיע  בעת  ושנה  שנה  בכל  ומתנוצץ  שמתעורר  בשחקים  הבהיר 
יומא  מסכת  הק'  בשל"ה  (ראה  הקדושים  בספרים  כמבואר  הנס,  של  המועד 
פרק דרך חיים תוכחת מוסר אות רב), שבכל שנה ושנה, בעת אשר מגיע עלינו 

לטובה הזמן של אחד מן החגים והמועדים, מתנוצץ עלינו ההארה 
וההשפעה של אותו הנס שאירע בימים ההם.

הוא גם לעת הזאת, שלאחר  כך  ההם  לאבותינו בימים  שהיה  וכמו 
נפשותינו  את  לטהר  וזכינו  והסליחות,  הרחמים  ימי  את  שעברנו 
מכל סיג ופגם ומכל חטא ועוון, בוודאי שגם אנו זוכים לבחינה של 
השראת השכינה והשבת ענני הכבוד שאבדו מאתנו על ידי חטאינו 
שגברו למעלה ראש, ועתה, בהגיע חג הסוכות, שוב נעשינו ראויים 
להיכנס ולהסתופף בצל הסוכה שהוא צילא דמהימנותא וזכר לענני 
הכבוד, כי במקום שבעלי תשובה עומדים אפילו צדיקים גמורים אין 
יכולים לעמוד, וזהו פשר ריבוי השמחה שיש בחג הסוכות וראויה 

העת הזאת שתיקרא 'זמן שמחתנו'.

בזכות התשובה מאהבה בחג הסוכות זוכים לענני הכבוד
הוא  הסוכות  חג  דווקא  מדוע  במילתא,  טעמא  עוד  לומר  ואפשר 
הזמן שזוכים בו בני ישראל להשראת השכינה וענני הכבוד, אין זה 
אלא מכח מה שבימי חג הסוכות מתעוררים בני ישראל לשוב אל 
השי"ת מתוך אהבה, ועל אף שבני ישראל כבר שבו בתשובה במשך 
כל ימי הרחמים והסליחות, בראש השנה ויום הכפורים, אבל עדיין 
אין זה רבותא כל כך, שכן בשעה שספרי חיים וספרי מתים פתוחים 
מי  חי,  לכל  חיים  וחותך  דין  כסא  על  יושב  המשפט  ומלך  מלפניו, 
פתי ולא ישוב, מי הוא זה ואיזהו אשר לא יחפץ לזכות בשנה טובה 
'ונתנה  של  בפיוט  ההתבוננות  מן  רק  דמיטב,  מילי  בכל  ומבורכת 
תוקף' מתעורר האדם לפחד ולמורא לדעת מה יעלה בגורלו, ולכן על 
אף שעושה האדם תשובה עדיין אין זה בשלמות כל כך, כי סוף כל 

סוף את טובת עצמו הוא דורש.
אבל בהגיע ימי חג הסוכות, אחר שכבר ניצחו בני ישראל בדין ואינם 
חוששים מה יעלה בגורלם, ובאותו הזמן, מתוך כל המצוות החביבות 
להתבונן  האדם  מתעורר  סוכה,  ומצוות  מינים  ד'  שמחתנו,  זמן  של 
בגדלות הבורא יתברך שמו ובאהבה אשר אוהב אותנו הקב"ה, אהבה 
הישראלי  האיש  בקרב  מתעורר  זה  מתוך  וסוף,  תחילה  לה  שאין 
רשפי להבת שלהבת של אהבה אל הקב"ה אשר גם מים רבים לא 
יוכלו לכבותה, ומגודל האהבה השקט לא יוכל, ועולה בקרבו הרהורי 
תשובה מתוך אהבה, כי היאך יוכל להיות חוטא ופושע כלפי השי"ת 

שאוהב אותנו באהבה אין סוף.
אלינו  אהבתו  את  הקב"ה  משיב   – לפנים  הפנים  כמים   – כן  על 
ומשרה את שכינתו עלינו ומשיב לנו את ענני הכבוד ומושיב אותנו 
הכבוד,  ענני  בבחינת  שהם  והסכך  הסוכה  עצי  הם  ואלו  בתוכם, 
דמהימנותא,  צילא  הוא  שהסוכה  קד.)  ג,  (חלק  הקדוש  בזוהר  כדאיתא 
בצילא  "למיתב  לסוכה,  שנכנסין  קודם  התפלה  אומרים  אנו  וכך 
דמהימנותא עילאה בצילא דקודשא בריך הוא", כי הסוכה הוא אכן 
מסתופפין  ישראל  בני  שהיו  הכבוד  ענני  כדוגמת  הקב"ה  של  הצל 
מאהבה  תשובה  ישראל  בני  שעושין  מה  מכח  הוא  והכל  בצילה, 
שהוא הדרגה המעולה ביותר מבין מדרגות התשובה, ובזמן שעושים 
מאת  האהבה  של  יתירה  להתגלות  זוכים  מאהבה,  תשובה  ישראל 

הקב"ה.
דבר זה מבואר ביותר בספרים הק' שכל עצם הסוכה הוא שמותיו 
שדומה  עד  הקדושים  בשמותיו  אותנו  מקיף  שהקב"ה  הקב"ה,  של 
בבחינת  בעצמו,  הקב"ה  קדושת  תוך  אל  נכנסים  אנו  כאילו  הדבר 

חבוקה ודבוקה בך.
בדבקות  ומתלהטים  בוערים  הקדושים  הצדיקים  שהיו  הטעם  זהו 
לשעה  אפילו  ממנה  לצאת  מסוגלים  היו  שלא  עד  הסוכה,  קדושת 
צריכים  היו  וכבר  סוכות  של  האחרון  היום  הגיע  כאשר  ואף  קלה, 
להיפרד מן הסוכה, הגיע אליהם הדבר בקושי רב ולא יכלו להינתק 
נפלאה  בחביבות  הסוכה  עצי  את  ומחבקים  היו  מנשקים  הימנה, 
צער  בעליל  עליהם  ניכר  משם  שיצאו  ובשעה  גדולה,  ובדבקות 

הפרידה מן הסוכה.
אפשר שזהו כוונת התפלה שאנו מבקשים בעת צאתנו מן הסוכה, 
אזכה  כן  זו,  בסוכה  וישבתי  שקיימתי  כשם  וכו',  מלפניך  רצון  "יהי 
בספה"ק  ומבואר  לווייתן",  של  עורו  בסוכת  לישב  הבאה  לשנה 
ש'לווייתן' הוא מלשון לוויה וחיבור. דהיינו, שאנו מתפללין ומבקשין 
מאת הקב"ה, שכשם שזכינו עתה לשבת בצל כנפי השכינה ומתחת 
לענני הכבוד, כן אנו מבקשים שלשנה הבאה כבר יהיה לנו התגלות 

והשלימה,  האמתית  השכינה 
ונזכה  יאיר  ציון  על  חדש  כשאור 

■  ■  בסוכות הושבתי את בני ישראל  בסוכות הושבתי את בני ישראל  ■■הבנין
השמחה בחג הסוכות על שזכינו בו שנית לענני הכבוד ולמיתב בצילא דמהימנותאהשמחה בחג הסוכות על שזכינו בו שנית לענני הכבוד ולמיתב בצילא דמהימנותא

>>> |  המשך בעמוד ד'  |
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המשך טיב הבנין -סוכות  >>>

המשך בעמוד הבא  >>>

השכינה  באור  ומקושרים  דבקים  נהיה  אז  או  לאורו,  מהרה  יחד  כולנו 
הקדושה בתכלית הדבקות.

בסוכות מזמנים את האושפיזין שיהיו לנו לסייעתא
על זה הדרך נוכל להוסיף ולומר, שעל כן דווקא בחג הסוכות אנו מזמנים 
את האושפיזין, דהיינו האבות הקדושים, שיבואו לשהות עמנו במסיבה 
שרב  קג:),  אמור  (פרשת  הק'  בזוהר  המובא  וכפי  קורתנו,  צל  מתחת  אחת 
האושפיזין  את  שהזמין  מקודם  הסוכה  אל  נכנס  היה  לא  סבא  המנונא 
קדישין שיבואו לחסות בצל סוכתו, ובשעה שהתקין וערך את שולחנו 
בוּ] אושפיזין עילאין תיבו, תיבו אושפיזי מהימנותא תיבו". אמר, "תיבו [= שְׁ
זכינו  וכבר  אהבה,  מתוך  שלימה  לתשובה  זכינו  שכבר  אחר  עתה,  כי 
הכבוד,  בענני  ראשינו  מעל  ולסכך  עלינו  שכינתו  להשרות  הקב"ה  שישוב 
בדרגה  תמיד  להישאר  ונזכה  מאיתנו  יסור  לא  שחסדו  אנחנו  משתוקקים 
בידינו  יעלה  לא  שמא  חוששים  שאנו  והיות  הסוכות,  בחג  שזכינו  הגדולה 
להישאר באותו המדרגה, על כן אנו קוראים לאבות הקדושים וכל האושפיזין 

כולם, שיעמוד לנו זכותם לסייעתא ולזכות שנוכל באמת לעשות תמיד רצון 
קונינו ולהישאר תמיד תחת צל השכינה הקדושה.

בני  לימין  וסעד  לעזר  לעמוד  והעוז  הכח  באמת  יש  הקדושים  ולהאבות 
הראוי  בשלמות  שיהיו  והקדושה  התורה  בדרכי  להתמיד  שיוכלו  ישראל, 
ובתכלית הנרצה, וכלשון קדשו של הרה"ק הרבי ר' אלימלך מליזענסק זי"ע 
לו  ועומדת  גדול,  דבר  הוא  אבות  שזכות  הדבר,  קרח), "ושורש  פרשת  אלימלך  (נועם 

לאדם בשעה שהוא רוצה לעבוד את ד' שיהיה לו סייעתא מן השמים לעשות 
המצוה בשלימות".

יעזור השי"ת שאכן נזכה להסתופף בצל הקודש, בתוך הסוכה הקדושה שהוא 
שהיו  הכבוד  ענני  בבחינת  הקדושה,  השכינה  והשראת  דמהימנותא  צילא 
להישאר  שנוכל  קדישין  האושפיזין  לסייעתא מאת  ונזכה  במדבר,  לאבותינו 
על  חדש  לאור  מהרה  נזכה  עדי  טובים,  ימים  לאורך  הקדושה  השפעת  עם 
לויתן  של  עורו  בסוכת  ולשבת  חיים,  אלקים  בה'  דבקים  להיות  ת איר  ציון 

במהרה בימינו. 
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המלך דוד מפזז ומכרכר לפני ה'
היום האחרון של החג עושין אותו ליום של שמחה 
בהשי"ת  ודבקות  שמחה  של  ונהרות  ימים  וצהלה, 
ובבתי  כנסיות  בבתי  הזה  ביום  נשפכים  ובתורתו 
מדרשות, בני ישראל מסבבים את התורה הקדושה 
ומתרפקים עליה בדבקות וגעגועים, בבחינת חבוקה 
צורה  אנשי  בראותו  ימס  לא  מי  לב  בך,  ודבוקה 
ובני עליה יחד עם יגיעי כפיים ופשוטי עם, זקנים 
כאחד  כולם  בימים,  באים  וגם  בחורים  ונערים 
של  לכבודה  קדישין  וריקודין  במחולות  יוצאים 
ניכרת  וטהרה  קדושה  של  הארה  הקדושה,  התורה 
כי  בהם  ענתה  פניהם  והכרת  איקוניהם,  זיו  על 

קודשא בריך אורייתא וישראל חד הם.
ונשגב,  נורא  עניין  בכך  ראו  הדורות  וצדיקי  גדולי 
ויגיעה  קדושה  עבודה  בזה  הכניסו  עצמם  הם  ואף 
ויטאל  חיים  רבי  מורנו  העיד  שכבר  כפי  עצומה, 
רבינו  על  הקדמה)  הסוכות  חג  (דרושי  הכוונות'  ב'שער 
בדבר  מאד  נזהר  ז"ל  למורי  "וראיתי  הק':  האר"י 
לאחריו  או  לפניו  או  תורה  הספר  אחר  להקיף  זה 
ולרקד ולשורר לפניו בכל יכלתו בליל מוצאי יום 
טוב אחר תפלת ערבית, והיה מקפיד מאד לעשות 
שנהגו  "מה  שם:  כתב  עוד  שלימות".  הקפות  ז'  אז 
עמהם  להקיף  וגם  להיכל  מחוץ  הספרים  להוציא 
התיבה בשחר ובמנחה ובערבית דבמוצאי יום טוב, 
מנהג אמיתי הוא. וכבר נכתב בספר הזוהר (פרשת פנחס 
חדוה  עמה  למעבד  ישראל  'ונוהגין  לשונו,  וזה  רנו:) 
ואתקראת שמחת תורה, ומעטרן לספר תורה בכתר 

דיליה כו''".
כך גם מסופר בספר 'מעשה רב' (הלכות סוכה רלג) 
על הגאון החסיד מוילנא זי"ע שיצא מגדרו לרקד 
ולפזז בכל עוז אל מול התורה הקדושה, וכה מסופר 
שם: "הגאון ז"ל היה שמח מאד בחג הסוכות וביותר 
ימי  מכל  שמחה  יום  יותר  הוא  כי  עצרת,  בשמיני 
החג על פי הסוד... ושמחים שמחה גדולה. ובשמחת 
תורה היו מקיפים הבימה עם הס"ת שבעה פעמים... 
ומנגנים התשבחות הנ"ל... והוא ז"ל היה הולך לפני 
אדם  וחכמת  וחדוה,  עוז  ברוב  מאד  שמח  הס"ת 
כף  אל  כף  ומספק  בוערת  אש  כלפיד  פניו  תאיר 

ומפזז ומכרכר בכל עוז לפני הס"ת".
היום  במעלת  הצדיקים  הפליגו  נוראות  הפלגות 
ובעבודת ההקפות, כפי שהובא בספר 'אמרי פנחס' 
פנחס  רבי  הרה"ק  שהיה  רי)   - ומועדים  שבת   - ד  (שער 

עם  הלבן  הקאפיטא  את  לובש  זי"ע  מקאריץ 
החגורה והמצנפת הלבנה לכבוד ההקפות כמו שהיה 
לובש ביום הכיפורים ובליל פסח, ואמר: "כי ביום 
ולהשתוות  להתעלות  מתאמצים  אנחנו  הכיפורים 
ביחד  מעורבב  עמהם  לעמוד  שנוכל  להמלאכים 
ובעת  המלאכים,  כמו  לבנים  לובשים  אנו  כן  ועל 
ההקפות בא השי"ת וכל פמליא דיליה לעולם הזה 
לשמוע ההקפות עם הזמירות והריקודין של ישראל 

כמו שבאים בליל פסח לעולם הזה לשמוע ההגדה 
כדאיתא בזוה"ק, ועל כן אנו לובשים לבנים בליל 
להשתוות אל המלאכים שבאים בבתינו, וכן  פסח 

גם בעת ההקפות שייך טעם זה".
וכל מי שמשתדל להרבות בשמחה וריקודים לכבוד 
כפי  תורה,  של  לכתרה  זוכה  בסופו  ונותנה,  התורה 
ישראל  של  "ומנהגן  חתן):  (ערך  יועץ'  ב'פלא  שכתב 
תורה שעושים חתני תורה בכל שמחת התורה, וזמן 
בעושיו  ישראל  ישמח  ישראל,  לכל  הוא  שמחה 
המרבה  וכן  תורה,  של  לגומרה  מצוה  של  שמחה 
לשמוח ובפרט בעת שעושים השבע הקפות מנהג 
חסידים ואנשי מעשה לפזז ולכרכר לפני הספרים 
סגולה  והיא  וגיל,  ושמחות  ותשבחות  בשירות 

נפלאה לזכות לו ולזרעו לכתרה של תורה".
כל כך גדול הוא כח השמחה ביום זה, עד שלצורך 
אחרים  שבזמנים  עניינים  וכמה  בכמה  הקילו  כן 
ערוך  (שולחן  בהג"ה  שכתב  מה  כגון  מאד,  בהם  נזהרו 
הקרואים  להרבות  עוד  "ונהגו  תרסט):  סימן   - חיים  אורח 

פעמים  הרבה  אחת  פרשה  וקורים  תורה,  לספר 
הנערים  כל  לקרות  נהגו  עוד  בדבר,  איסור  ואין 
הגואל",  המלאך  פרשת  להם  וקורים  תורה,  לספר 
לחזור  שלא  מקפידים  השנה  שבכל  אף  על  זאת 
נזהרים  וגם  בקרואים,  להרבות  ולא  הפרשיות  על 
שלא להעלות נערים קטנים לתורה. כך גם הקילו 
לכבודה  כף  אל  כף  ומחיאת  מחולות  לעניין  מאד 
במשנ"ב  וראה  קולון  המהר"י  בשם  של"ט  סימן  יוסף  (בית  תורה  של 

שם ס"ק ח).

עשה לי סעודה קטנה כדי שאהנה ממך
רבותינו ז"ל הפליגו מאד בגודל קדושת האי יומא, 
בשום  ידענום  ולא  שמענום  לא  אשר  דברים 
הזה  שהחג  למדים  נמצאנו  ומדבריהם  אחר,  מועד 
והקירבה  הגדולה  לאהבה  ועמוק  נפלא  ביטוי  הוא 
בני  עם  אל  דווקא  מגלה  הקב"ה  אשר  המיוחדת 
אומות  כל  לשאר  ולא  רחומיו,  אהוביו  ישראל 

העולם הפזורים וממלאים כל קצוות תבל.
המקור לזה הוא מדברי הגמרא במסכת סוכה (נה:), 
שם מבואר שבהאי יומא של שמיני עצרת מתייחד 
תערובת  שום  בלי  לבדם  ישראל  בני  עם  הקב"ה 
להם  שהראה  הגדולה  הקירבה  מלבד  זאת  זר,  עם 
בשבעת ימי החג, שגם אז היו בני ישראל קרובים 
ביותר אל השי"ת וסמוכים על שולחן אביהם, אלא 
שעדיין לא היה זה בתכלית השלמות, מאחר שגם 
על  זו,  בשמחה  חלק  איזה  נטלו  העולם  אומות 
ימי  במשך  הכהנים  שהקריבו  פרים  השבעים  ידי 
על  לכפר  באו  האלו  פרים  השבעים  כי  הסוכות, 

עוונותיהם של אומות העולם.
ממשיכה הגמרא להמשיל למה הדבר דומה: "משל 
סעודה  לי  'עשו  לעבדיו,  שאמר  ודם  בשר  למלך 
גדולה', ליום אחרון אמר לאוהבו, 'עשה לי סעודה 

קטנה כדי שאהנה ממך'", עד כאן המשל.
והנמשל הוא, שלאחר שהסתיימו אסיפת כל ההמון 

והסעודות הגדולות שכל באי העולם נהנו ממנו בחג 
הסוכות, מבקש הקב"ה להישאר בצוותא חדא רק 
עם בני ישראל עם קרובו, ואף אומר להם, שבאמת 
מהם  אלא  הזה  האספסוף  מכל  הנאה  שום  לו  אין 
לבד, ולכן מתייחד עמהם בסעודה קטנה, הם לבדם 
שמיני  של  המהות  וזהו  עמהם,  אחר  שום  בלא 
עצרת, תוספת יום אחד שבו נותר הקב"ה עם בני 

ישראל לבדם לשמוח בינם לבין עצמם.
במעלת  ביותר  מפליג  לב.)  צו  פרשת  (ח"ג  הק'  ובזוהר 
זה  השוררת  העצומה  ובקירבה  הזה  היום  קדושת 
וכתב  הוא,  בריך  וקודשא  ישראל  בני  בין  עתה 
הזוהר הק', שבאותו זמן בו מתייחד המלך עם אוהבו 
בסעודה אחת וקרובים הם בדעתם האחד אל השני, 
יכול האוהב לבקש מאת המלך כל מה שיעלה על 
רוחו, והמלך מרוב חביבותו וקרבת דעתו לא יוכל 
לסרב לו אלא ימלא את כל מבוקשו, וכלשון הזוהר 
הק': "ומאן דיתיב עם מלכא ונטל ליה בלחודיה כל 

מה דבעי שאיל ויהיב ליה".
שאיל ויהיב ליה – לבקש לזכות לתורה

לאור כל אלו הדברים אין לנו אלא להתכונן בהכנה 
שמחת  של  והקדוש  הגדול  היום  לקראת  דרבה 
תורה, לשוש בו ולשמוח בשמחת התורה על דרך 
שראינו אצל רבותינו הקדושים מאורי ישראל בכל 
בשמחת  ולשמוח  לשוש  מתאמצים  שהיו  הדורות, 
התורה הרבה למעלה מכוחותם, וכפי שהבאנו לעיל 
ועוד  האריז"ל  רבינו  מהנהגת  דברינו  בראשית 

צדיקים נשמתם עדן.
כמו כן צריך לנצל את הזמן המרומם של ההקפות 
ברוך  המקום  לפני  ותחנונים  תפילה  להפיל  בכדי 
הוא, שיאיר את עינינו בתורתו וישם בליבנו אהבתו 
זה,  דבר  על  צריכים  תפילות  כמה  הלא  ויראתו, 
שתהא  צאצאינו,  צאצאי  ועל  צאצאינו  ועל  עלינו 
התורה ערבה ומתוקה בפינו ונהיה כולנו יודעי שמו 
יתברך ולומדי התורה לשמה, וצריך לבקש בין על 
חלק הנגלה שבתורה ובין על חלק הנסתר שבה, כי 
את  משלים  והאחד  צריך  אני  שניהם  את  ללמוד 

השני עד שנעשה לחטיבה אחת.
הזמנים,  מכל  יותר  אלינו  ה'  קרוב  זה  ביום  הלא 
אתנו  נמצא  המלכים,  מלכי  מלך  בעצמו,  הקב"ה 
בסעודה אחת, ומי פתי לאבד שעת הכושר שכזה 
גשמיות  בעסקי  ואם  הכל,  על  לבקש  יכולים  שבו 
אמרו כן אזי בעניינים של רוחניות על אחת כמה 
"מאן  לב.),  צו  פרשת  (ח"ג  הק'  בזוהר  כדכתב  וכמה, 
דיתיב עם מלכא ונטל ליה בלחודיה כל מה דבעי 
התניא  בעל  הרה"ק  כתב  וכבר  ליה",  ויהיב  שאיל 
זי"ע ('ליקוטי תורה' דרושים לשמיני עצרת) בלשון קדשו, 'הנה 
הנהגתם  שפע  ישראל  כל  מקבלים  עצרת  בשמיני 

בתורתם ועבודתם על כל השנה'.
של  המילות  פירוש  את  לכוון  אחד  לכל  וראוי 
הניגונים שמנגנים לכבוד התורה, שהרי רוב הניגונים 
ובקשות  תפילות  הם  ההקפות  בשעת  שמנגנים 

לזכות לאור התורה הקדושה, או פסוקים ומאמרים 
שמבטאים את גודל החשיבות ויקר התורה, ובשעה 
את  לכוון  מאד  כדאי  הניגונים  אלו  את  שמנגנים 
הלב ואת המוח ולהתבונן היטב במה שאומר ובמה 

שמוציא מתוך פיו.
בלבד  ניגונים  לזמר  שנוהגים  במקומות  ואפילו 
יכול  וההתעוררות  הניגון  ידי  על  אזי  מילים,  ללא 
להגיע לדבקות בהשי"ת, כידוע, וראוי לבקש בשעה 
זאת – לכל הפחות במחשבה – על כל העניינים 
ובין אם  ובעבודה  בתורה  בין אם זה  לו,  הנצרכים 
לזכות לבנים צדיקים וכשרים המאירים את העולם 
לבקש,  מה  על  חסר  לא  טובים,  ובמעשים  בתורה 
ובטח לא תשוב תפילתנו ריקם ביום גדול וקדוש 
ומכוון  הקודש פתוח  בשעה שארון  ובפרט  שכזה, 

כנגד שער השמים.
סעודה לגמרה של תורה

לנו  אין  טוב  יום  שמחת  של  הגשמי  חלק  את  גם 
סעודות  זה  ביום  לערוך  גדול  ענין  שהרי  לשכוח, 
בו  ולשמוח  לשוש  תורה,  של  לכבודה  גדולות 
מטעמים,  וכל  ודגים  בשר  ובתענוגים  בשמחה 
וכדכתב הרמ"א (סימן תרסט) שלכן קורין ליום זה של 
ששמחין  "לפי  תורה',  'שמחת  בשם  עצרת  שמיני 
ועושין בו סעודת משתה לגמרה של תורה". וביותר 
וזאת  פרשת  את  המסיים  האחרון  שהעולה  נהוג 
הברכה ומכונה 'חתן תורה', וכך גם העולה הראשון 
שמתחיל בפרשת בראשית הנקרא 'חתן בראשית', 
ועושים  וידידיהם  אוהביהם  כל  את  מזמנים  שהם 

סעודה גדולה לכבודה של תורה.
וכמו שכתוב אצל שלמה המלך (מלכים א ג, טו) "ויעמוד 
לפני ארון ברית ה' ויעל עולות ויעש שלמים ויעש 
משתה לכל עבדיו", ואמרו על כך במדרש (שיר השירים 
רבה פרשה א, ט) "אמר רבי יצחק מכאן שעושין סעודה 

לגמרה של תורה", וכבר כתב במשנה ברורה (תרס"ט 
ס"ק ו) בשם הפוסקים, דיש להרבות בכל מה דאפשר 

בשמחה של מצוה, וחס וחלילה שלא לבטל איזה 
מושך  ואף  תורה,  שמחת  ביום  שמחה  של  מנהג 
המנהג  את  שביטלו  אותם  על  ביקורתו  שבט  את 

לעשות משתה ושמחה.
הוא  המאכל  לא  כי  לזכור  יש  זאת  עם  יחד  אולם 
העיקר, אלא כל עיקרו של הסעודה בא לעורר את 
חלק  ליטול  הגוף  את  ולמשוך  הפנימית  השמחה 
בשמחת התורה שהוא כולו רוחני, דמאחר שהגוף 
הוא כולו חומר ומושך לארציות וגשם, על כן צריך 
דמשמחו,  במידי  אותו  ולשמח  חלקו  את  לו  ליתן 
מפריע  אינו  אזי  בשמחה  נמצא  הגוף  וכאשר 

לנשמה לשוש ולשמוח בשמחת התורה ובנותנה.
הרה"ק  מאת  הידוע   המשל  לזה  יותאם  מאד  מה 
בשם  ועוד)  קדושים  (בפרשת  יוסף'  יעקב  ה'תולדות  בעל 
המגיד הרה"ק רבי מענדל מבאר זי"ע, מעשה בבן 
מלך יקיר וחביב שלדאבון לב הצליחו שונאי אביו 
ללכדו נפש ונטלוהו בכוח הזרוע למדינתם הרחוקה, 

■  ■  שישו ושמחו בשמחת תורה  שישו ושמחו בשמחת תורה  ■■הבנין
תכלית דביקות ישראל בהשי"ת בשמיני עצרת הוא על ידי התורהתכלית דביקות ישראל בהשי"ת בשמיני עצרת הוא על ידי התורה



ה

ופירש"י: 
יצא   – בא  מסיני 
להתיצב  לקראתם  כשבאו 
היוצא  כחתן  ההר,  בתחתית 
להקביל פני כלה, שנאמר לקראת 
שיצא  למדנו  יז.)  יט,  (שמות  האלהים 
 – למו  משעיר  וזרח  כנגדם: 

שפתח לבני עשו שיקבלו את התורה ולא רצו (ספרי שמג.): הופיע 
- להם: מהר פארן – שהלך שם ופתח לבני ישמעאל שיקבלוה 
כתובה  שהיתה   – דת  אש  לישראל:   – ואתה  (שם):  רצו  ולא 
בלוחות  להם  נתן  לבנה,  אש  גבי  על  שחורה  באש  לפניו  מאז 

כתב יד ימינו. 
 • • •

ביום שבו שמחים ישראל עם התורה, הם קוראים בתורה מקרא 
זה, שבו נאמר גודל אושרם ומעלתם וזכותם אחר שזכו לקבל 
טוב  מה  נדע  שאכן  כדי  בתוכנו  להתבונן  ועלינו  התורה,  את 

חלקינו ומה נעים גורלינו ומה יפה ירושתינו. 
הנה זה הכתוב מדבר על אי רצונם של בני עשיו וישמעאל לקבל 
את התורה, והמדייק בלשונו רואה שהכתוב גילה לנו גודל חיבתו 
של הקב"ה לישראל, כי לאמיתו של דבר לא רצה הקב"ה לתת 
את התורה כי אם לישראל בחיריו, אולם לא רצה שיהיה פתחון 
פה להאומות לטעון למה ניתנה דוקא בישראל ולמה יגרע חלקם, 
שהם  מהם  לבקש  האומות  אצל  התורה  עם  מקודם  הלך  ולכן 
סיבה  היתה  וזו  מהם,  וזיוה  אורה  העלים  אך  התורה,  את  יקבלו 

שימאסו בה, ויסכימו בפה מלא לתת אותה לישראל. 
'רבי  מא)  (פרק  אליעזר'  דרבי  ב'פרקי  היטב  מתוארים  והדברים 
בני  על  ונגלה  שעיר  מהר  הוא  ברוך  הקדוש  זרח  אומר,  טרפון 
עשו, שנאמר (דברים לג, ב) ויאמר ה' מסיני בא וזרח משעיר למו. 
בהר  עשו  וישב  לו, ח)  (בראשית  עשו, שנאמר  בני  שעיר אלא  ואין 
התורה,  את  אתם  מקבלים  הוא  ברוך  הקדוש  להם  אמר  שעיר. 
אמרו לו מה כתיב בה, אמר להם 'לא תרצח' (שמות כ, יג). אמרו לו 
יצחק  שברך  הברכה  את  לעזוב  יכולים  אנו  אין  כי  מעמנו,  לך 
את עשיו אבינו שאמר לו ועל חרבך תחיה (בראשית כז, מ). ומשם 
חזר ונגלה על בני ישמעאל, שנאמר (דברים לג, ב) הופיע מהר פּארן, 
בה,  כתיב  מה  לו  אמרו  התורה,  את  אתם  מקבלים  להם  אמר 
(שמות כ, טו), אמרו לו אין אנו יכולים לעזב  'לא תגנב'  אמר להם 
למצרים,  והורידוהו  יוסף  שגנבו את  אבותינו,  שעשו  הדבר  את 
שנאמר (בראשית מ, טו) כי גנֹב גּנבתי מארץ העברים. ומשּם שלח 
לכל אומות העולם, (נ"א: לשאר האומות) ואמר להם מקבלים אתם את 
אלהים  לך  יהיה  'לא  להם  אמר  בה,  כתיב  מה  לו  אמרו  התורה, 
דת  להניח  יכולין  אנו  אין  לו  אמרו  ג),  כ,  (שמות  פּני'  על  אחרים 
אבותינו שעבדו את האלילים, אין אנו חפצים בתורה אלא תן 
תורתך לעמך, שנאמר (תהלים כט, יא) ה' עז לעמו יתן ה' יברך את 
עמו בשלום. ומשם חזר ונגלה על בני ישראל, שנאמר (דברים לג, 
ב) ואתה מרבבת קדש. ואין רבבות אלא ישראל, שנאמר (במדבר י, 
לו) ובנחה יאמר שובה ה' רבבות אלפי ישראל. ועמו אלפי שנאן 
שנאמר  התורה,  את  אוחזת  וימינו  קדש.  מלאכי  רבותים  ורכב 

(דברים לג, ב) מימינו אש דת למו'. עכ"ל המדרש.

גדול,  כה  הרע  יצר  להם  יש  שהאומות  המדרש  מדברי  היוצא 
עד שכלל לא היו יכולים לכוף את רצונם להגביל עצמם, ולכן 
לתת  טובה  עצה  להקב"ה  שנתנו  ומה  התורה,  בקבלת  מיאנו 
שנאתם  מתוך  אם  כי  זה  היה  שלא  לומר  יש  ישראל,  אותה 
ויראתם מישראל, שהרי מעת שיצאו ישראל ממצרים וגם זכו 
למעמד קריעת ים סוף, התחילו כל האומות להתירא מישראל, 
אחז  חיל  ירגזון,  עמים  'שמעו  טו):  יד  טו,  (שמות  בתורתינו  וכנאמר 
יושבי פלשת, אז נבהלו אלופי אדום, אילי מואב יאחזימו רעד, 
נמוגו כל יושבי כנען', ומסיבה זו רצו שהקב"ה יתן את התורה 

לקיימה,  יתחייבו  והם  לישראל 
וכשלא יעמדו בה יחר אף ה' בהם, 
יגביר  ולא  בעדם  יגן  לא  ושוב 
הבינו  זאת  כי  האומות,  על  כוחם 
האומות, שאם הם אינם מוכשרים 
לקבל את התורה, ודאי שלא יהיו 
ישראל מוכשרים לכך, כיון שהם 

'עזין שבאומות' (ראה ביצה כה:), ותהיה זו סיבה לסלק אימתן.
אולם כפי המבואר בגמרא היתה זו סיבה שכן יקבלו את התורה, 
למו':  דת  אש  'מימינו  הכתוב  כוונת  כה:)  (ביצה  חז"ל  שדרשו  וכמו 
תנא דבי רבי ישמעאל, 'מימינו אש דת למו' אמר הקב"ה ראויים 
ההלו שתנתן להם דת אש', וראה במהרש"א שפירש שהדת של 
אש שתנתן להם היא זו שתתיש עזותן, כלומר על אף שהתורה 
נותנת  גם  היא  יצריו,  את  לכוף  ממנו  ודורש  האדם  את  מגבילה 
הכוחות לכך, ואז זוכה האדם להיות המאושר שבבריאה, כי זוכה 
הוא לדרך ישרה בעולם הזה ולשכר טוב בעולם הבא, וזאת העלים 
למו'  משעיר  'וזרח  שלפנינו  במקרא  כנרמז  האומות,  מן  הקב"ה 
כלומר, משעת עקירתו משעיר אז נתגלה אורה של תורה, ו'הופיע' 
והאיר 'מהר פארן' – מאחר סילוקו מפארן, אז האיר הקב"ה לאלו 
שחפץ לתת להם תורה ומצוות, ונתן להם להבין ש'מימינו אש דת 
למו' – שהתורה הנתונה להם היא 'אש שחורה על גבי אש לבנה' 

ובכח אש התורה יכולים לכלות את כל היצרים הרעים. 
וכפי ששנינו בגמרא (קידושין ל:): ''ושמתם' - סם תם, נמשלה 
תורה כסם חיים. משל לאדם שהכה את בנו מכה גדולה והניח 
לו רטיה על מכתו, ואמר לו: בני, כל זמן שהרטיה זו על מכתך, 
בין  בחמין  בין  ורחוץ  שהנאתך,  מה  ושתה  שהנאתך  מה  אכול 
בצונן ואין אתה מתיירא, ואם אתה מעבירה הרי היא מעלה נומי. 
כך הקב"ה אמר להם לישראל: בני, בראתי יצר הרע ובראתי לו 
תורה תבלין, ואם אתם עוסקים בתורה - אין אתם נמסרים בידו.
אם  שגם  ל'נשמע',  'נעשה'  כשהקדימו  ישראל  כיוונו  ולזה 
לעת עתה – בעת קבלת התורה – נדמה לנו שקיום התורה 
'נעשה'  וגם  עלינו  אותה  נקבל  אם  אפשרי,  בלתי  דבר  הוא 
מה שקיבלנו עלינו, אז נזכה ל'נשמע' וכבר נשתוקק לשמוע 
נמשכים  הטבע  תחת  הנתונים  שאלו  הדבר  אמת  כי  לקולה, 
אבל  הרעים,  טבעיו  על  להתגבר  מסוגל  ואינו  החומר  אחר 
ויכולים  הטבעיים,  הכוחות  מעל  מתעלים  לתורה  כשזוכים 
רבי  דבי  וכדתנא  רצויים,  הבלתי  היצרים  כל  לגרש  ידה  על 
ישמעאל (סוכה נב:): 'אם פגע בך מנוול זה משכהו לבית המדרש, 

אם אבן הוא נמוח אם ברזל הוא מתפוצץ'. 
דרכה  היא  כך  ד):  ו,  (אבות  באמרם  ז"ל  חכמינו  כוונת  אכן  זוהי 
של תורה, פת במלח תאכל ומים במשורה תשתה ועל הארץ 
תישן וחיי צער תחיה וכו', כל אלו הדברים שפירט התנא בזה 
המשנה הם דברים שמצד החלק החומרי של האדם נראה לו 
שלא תהיה ביכולתו לעמוד בהם, נראה לו להאדם שאם ילך 
בדרכה זו של תורה, יהיה בבחינת אומלל ממש, לכן סיים התנא 
ואמר: 'אם אתה עושה כן אשריך בעולם הזה וטוב לך לעולם 
לקיים  עצמך  את  תכוף  רק  אם  דבר,  של  לאמיתו  כי  הבא', 
ותבין  החומריים,  הטבעים  מעל  ותתעלה  תזכה  תורה,  של  דת 
התענוגים  וכל  הקדושה,  התורה  רק  היא  האמיתי  שהתענוג 
לעומת  וכאפס  כאין  הם  חומריים  וטבעים  ביצרים  התלויים 
'אם שמוע בישן תשמע בחדש'  התענוג האמיתי, ויתקיים בך 

וכל שעליך לעשות הוא, לקבל עליך זה הדרך, ולהתחיל בה. 
שבו  היום  ובזה  התורה,  בזאת  ונשיש  נגיל  האמור  לאור 
מתחילים אנו התורה מ'בראשית' יקבל כל יחיד ויחיד להתחזק 
בלימודי ה' ולהתעמק בהם, ויתקיים בנו מקרא שכתוב (דברים כח, 
'שתהא  וכפירש"י,  בצאתך'  אתה  ברוך  בבואיך  אתה  'ברוך  ו): 

יציאתך מן העולם בלא חטא כביאתך לעולם.

שמחתינו בתורת ה'
עִיר לָמוֹ  א וְזָרַח מִשֵּׂ ינַי בָּ אמַר ה' מִסִּ וַיֹּ
ארָן וְאָתָה מֵרִבֲבֹת קֹדֶשׁ  ארָן וְאָתָה מֵרִבֲבֹת קֹדֶשׁ הוֹפִיעַ מֵהַר פָּ הוֹפִיעַ מֵהַר פָּ

ת לָמוֹ: (לג, ב)(לג, ב) דָּ ת לָמוֹ: מִימִינוֹ אֵשְׁ דָּ מִימִינוֹ אֵשְׁ המשך מעמוד הקודם  >>>

ופירש"י: 
יצא   – בא  מסיני 
להתיצב כשבאו לקראתם

לקיימה, יתחייבו  והם  לישראל 
וכשלא יעמדו בה יחר אף ה' בהם,
יגביר ולא  בעדם  יגן  לא  ושוב 
הבינו זאת כי האומות על כוחם

ה'ה' בתבתורורתת ה'ה'שמשמחתחתינינוו בתבתורורתת שמשמחתחתינינוו
מוֹמוֹ

שך מעמוד הקודם  >>>

הדה"נ
 מוצש"ק

 ר"ת

סוזק"ש א'
סוזק"ש ב'

סוז"ת א'
סוז"ת ב'

5:225:22
6:356:35
7:147:14

8:518:51
9:339:33

10:0110:01
10:3010:30

|  ıזמנים לפי ˘עון ˜י‰  |

הפƔ˘ה

שם הניחו אותו למשמר בין אנשים כפריים פשוטים ונבערים דעת, מי יוכל 
בחברת  לשהות  אביו  מבית  מורגל  שהיה  הענוג  המלך  בן  יסורי  את  לתאר 
אנשים מכובדים ומלומדים, בעלי גינוני מלכות, והנה עתה נגזר עליו להסתובב 
מאז  מורגל  שהיה  ממה  הגמור  ההיפך  מדעת,  ונבערים  פשוטים  אנשים  בין 

ומעולם.
שנים  וכמה  כמה  עליו  עברו  שכבר  לאחר  בפרט  מנשוא,  קשה  היה  צערו 
ועדיין לא קיבל שום אות או סימן מבית אביו, הוא לא ידע האם אביו עדיין 
מחפש אחריו או שמא כבר התייאש ממנו לגמרי, והיו יסורים אלו מכלים את 
שארית תקוותו ושוברים את ליבו עד דק, וכמאמר הכתוב (משלי יג, יב) "תוחלת 

ממושכה מחלה לב".
יום אחד הגיע אליו שליח ובידו מכתב סתר, הוא פותח את המכתב ונרעש 
לגלות לא פחות ולא יותר איגרת כתובה וחתומה על ידי לא אחר מאשר אביו 
את  לגלות  בידו  עלה  עתה  שזה  לבנו  המלך  מגלה  במכתב  ובעצמו,  בכבודו 
המקום בו הוא מוחזק בשבי, ולא ירחק היום בו יבוא אליו בראש צבאו ויתירו 
מכבלי שבייתו, בינתיים הוא מבקש ממנו להתחזק ברוחו פי שניים ולשמור 
על עצמו מכל משמר שחלילה לא ישכח את גינוני המלכות, כי קרוב היום בו 

ישוב לביתו ולממלכתו כבראשונה.
לא היה קץ לשמחתו, סוף סוף קיבל ידיעה ברורה מבית אביו שחלילה לא 
ואפלתו  רשעים  של  עולם  מתחת  לחופשי  יצא  בו  היום  וקרוב  ממנו,  נשכח 
יכול  היה  שלא  עד  השמחה  רגשי  בקרבו  בערו  כך  וכל  גדול,  לאור  תיהפך 
המקיפים  הכפריים  שמא  חושש  והיה  מאחר  אולם  פנימה,  בתוכו  להסתירם 
אותו ירגישו בשמחתו ויחושו להודיע לממונים כי משהו מתרחש עמו, לכן 
התחכם להזמין את כולם לבוא עמו אל בית המזיגה, קנה משקה המשכר וכיבד 
אותם בכוסות הגונות, ואכן לא עבר אלא זמן מועט עד שניכר בהם השפעת 
היין ויצאו הכל בריקודים ומחולות סוערים כשבן המלך מצטרף אליהם ורוקד 

יחד עמהם בהתלהבות אין קץ.
והגם שכלפי חוץ לא היה ניכר שום חילוק בין כל האנשים המרקדים, אולם 
באמת רחוקה שמחתו משמחתם כרחוק מזרח ממערב, כי הכפריים הנבערים 
מדעת היו שמחים על כמה טיפות של משקה שהוריקו אל גרונם, ואילו בן 
ופרישת  אגרת  קיבל  עתה  זה  שהרי  לו,  בדומה  שאין  בשמחה  שמח  המלך 
שלומים מבית אביו שבו מודיעו כי יודע היכן הוא ואל יתייאש מן הרחמים.

הכבוד  לכיסא  מתחת  חוצבה  והטהורה  הקדושה  נשמתנו  לכל,  מובן  הנמשל 
והשתלחה להאי עלמא לשהות בתוך גוף גשמי ומלא חומר, והנה ביום זה של 
שהיא  הקדושה,  התורה  את  ולהתחיל  לסיים  זוכים  אנו  כאשר  תורה,  שמחת 
כאגרת השלוחה לנו ממרום להאיר את דרכנו בתוך עולם החומר ולקרב את 
בשמחת  ולשמוח  לשוש  הקדושה  הנשמה  משתוקקת  יוצרה,  אל  נשמתנו 
גוף  בתוך  ואסורה  כבולה  שנשמתנו  שמתוך  אלא  מסיני,  הכתובה  התורה 
גשמי שאינו מבין כלל בטיב שמחה זו, אזי הוא מונע מאתנו לשמוח בשמחה 

קדושה ורוחנית גבוה מעל גבוה.
מנותיה  את  לגוף  לתת  בכדי  יין,  ושותים  גדולות  סעודות  עושים  אנו  לפיכך 
הראויות לה שתשמח גם היא עם מעט בשר ויין, דכאשר הגוף הגשמי יהיה 
בשמחה מן הדברים הנוגעים אליו תוכל גם הנפש האלוקית לשמוח בשמחת 
התורה הקדושה בלא שהגוף ימנע בעדה, אלא שיחד עם זאת מחויבים אנו 

לזכור מהו העיקר ומהו הטפל, כדי שח"ו לא נחליף ביניהם.
ונדבק בך ובתורתך תמיד

יעזור השי"ת שבזכות השמחה שאנו שמחים בתורה הקדושה, ובזכות הריקודין 
קדישין שאנו מרקדין לכבוד התורה ולומדיה, שיעלו המה לרצון לפני אדון כל 
ויפעלו בהיכלות העליונים את פעולתם לתקן עולם במלכות ש-ד-י, וכפי הנוסח 
ואלקי  אלקינו  ה'  מלפניך  רצון  "יהי  ההקפות,  לפני  לומר  ז"ל  החיד"א  שתיקן 
אבותינו. שבכח הקפות אלו תפיל חומת הברזל המפסקת בינינו לבינך, ונהיה 
מוקפים מתורה ומצות מבית ומבחוץ, ונדבק בך ובתורתך תמיד, אנו וזרענו וזרע 
זרענו. ויהי נעם ה' אלקינו עלינו ומעשה ידינו כוננה עלינו ומעשה ידינו כוננהו".



ונודעה  מְחָתֵנוּ',  שִֹ 'זְמַן  הוא  הסוכות  חג 
הלא  זה,  בחג  השמחה  היכן  התמיהה 
נדוד  ומרחיקים  ביתם  את  ישראל  עוזבים 
כביתו  כך  כל  נוחה  שאינה  הסוכה,  אל 
של אדם. וכדקיימא לן הלכתא (סוכה ב.) 
כג,  (ויקרא  ימים'  שבעת  תשבו  'בסוכות 
מב) – אמרה תורה, כל שבעת הימים צא 
ומטבעו  עראי".  בדירת  ושב  קבע,  מדירת 
של  בקיטון  ויושב  חוצה  בצאתו  אדם  של 

ארעי, שאין לו כל כך שמחה כמו בעת שיושב 
בביתו על מי מנוחות.

ברם נראה שאדרבה היא הנותנת, כאשר שורש שמחת חג 
הסוכות אינה שמחת הגוף אלא שמחת הנפש בקרבתה לפני 
ה', לאחר זיכוך הימים הנוראים בראש השנה ויום הכיפורים. 
ם לִפְנֵי ה'  מַחְתֶּ וכד"א במהות שמחת החג (ויקרא כג, מ) "וּשְׂ
'לפני  השמחה  עיקר  היא  כך  שעל  יָמִים",  בְעַת  שִׁ אֱלקֵֹיכֶם 

ה' אלקיכם'. 
לפיכך  הגוף,  משמחת  היא  הפוכה  זו  שמחה  של  טבעה 
לא  שם  עראי',  בדירת  ושב  קבע  מדירת  'צא  תורה  אמרה 
יפריעו בעדך כל ענייני הגשמיות שיש לך בביתך, צא מכל 
בביתך  אותך  המטרידים  עניינים  שלך,  קבע'  'דירת  ענייני 
בכל ימות השנה. ועתה 'שב בדירת עראי' כל כולך בסוכה 
דייקא  ובכך  שלימתא. –  דמהימנותא  צילא  תחות  בלבד, 
נעשה חג הסוכות 'זמן שמחתנו', שמחה שלמה של שמחת 

הנפש והנשמה בהתקרבות אלקים חיים. 
שמחה כזו היא היא מקור כל הברכות, כענין שאמר השם 
לְךָ  "לֶךְ  א-ב):  יב,  (בראשית  ע"ה  אבינו  לאברהם  יתברך 
 . אַרְאֶךָּ ר  אֲשֶׁ הָאָרֶץ  אֶל  אָבִיךָ,  ית  וּמִבֵּ ךָ  וּמִמּוֹלַדְתְּ מֵאַרְצְךָ 
רָכָה". –  בְּ וֶהְיֵה  מֶךָ,  שְׁ לָה  וַאֲגַדְּ וַאֲבָרֶכְךָ,  דוֹל  גָּ לְגוֹי  ךָ  וְאֶעֶשְׂ
דווקא מתוך 'לך לך מארצך', כשתעזוב את ביתך והארציות 
שלך, אזל תזכה להתגדל בגדלות הנשמה, ולשמוח בשמחה 

של מצוה הישרה, 'ואגדלה שמך והיה ברכה'.
(פ"ח  לולב  הלכות  בשלהי  ז"ל  הרמב"ם  רבינו  מגדיר  וכן 
שמחת  כולה  שהיא  הסוכות  חג  שמחת  מצות  את  הט"ו) 
"השמחה  הזהב:  לשונו  וזה  טוב.  אלקים  בקרבת  הנפש 
בהן,  שצוה  הא'ל  ובאהבת  המצוה  בעשיית  אדם  שישמח 
ראוי  זו  משמחה  עצמו  המונע  וכל  היא.  גדולה  עבודה 
לא  אשר  'תחת  מז)  כח,  (דברים  שנאמר  ממנו,  להיפרע 
עבדת את ה' אלהיך בשמחה ובטוב לבב' וכו'. ואין הגדולה 
טז)  ו,  ב  (שמואל  שנאמר  ה',  לפני  לשמוח  אלא  והכבוד 

'והמלך דוד מפזז ומכרכר לפני ה''".
"כשהוא  אתר):  על  משנה  (מגיד  המגיד  הרב  שם  וביאר 
עושה מה שנברא בשבילו ישמח ויגיל, לפי ששמחת שאר 
דברים תלויים בדברים בטלים שאינן קיימים, אבל השמחה 
השמחה  היא  והחכמה  התורה  ובלמידת  המצות  בעשיית 
האמיתית. וזהו ששלמה בדרכי מוסרו שבח שמחת החכמה 
גַם  י  לִבִּ מַח  יִשְׂ ךָ,  לִבֶּ חָכַם  אִם  נִי  'בְּ טו)  כג,  (משלי  ואמר 

אָנִי'" ע"כ.
-> • <-

ההשתוקקות הגדולה למצות ארבעת 
המינים

מרן  של  והשתוקקותו  התלהבותו  עוצם  בישראל  נודע 
למצות  זי"ע  מבארדיטשוב  יצחק  לוי  רבי  הרה"ק  האלקי 
(פרשת  אדם'  'תולדות  בספה"ק  שכתב  כמו  לולב,  נטילת 
אלקי  הקדוש  הגאון  הרב  כבוד  בשם  "שמעתי  וירא): 
מבארדיטשוב זצללה"ה זי"ע, בעת שהיה מגיע למצות לולב 
מי  ושמח  ורקד  כארי  ושאג  הלילה,  כל  נעור  היה  ואתרוג, 
יתן ויגיע הזמן שאטול הלולב והאתרוג לידי, ולברך עליהם" 

עכלה"ק.
בדורנו  אף  זה  כעין  לאחרונה  שמעתי  נאה  חידוש  והנה 

אנו, על הגה"צ המפו' מוהר"ר דוד שפירא זצ"ל, מתלמידיו 
שונות  ובתקופות  זצוק"ל,  איש  החזון  מרן  של  המובהקים 
אף היה לומד עימו בחברותא. – שכשנפטר בחג הסוכות 
(יא"צ ביום י"ז תשרי) הספידו בנו בהספד נרגש מאוד, ובין 
בלילה  לישון  הולך  היה  לא  הצדיק  שאביו  גילה  הדברים 
הלילה  אותו  כל  עצמו  שהכין  בהיות  סוכות,  של  ראשון 
עד  עליו  חביבה  שהיתה  המינים  ארבעת  מצות  לקראת 
מאוד, ומרוב המתנתו אל המצוה בלהב אש קודש לא היה 

יכול לישון.
את  זצ"ל,  דוד  מוהר"ר  אלמנת  הצדקנית,  אימו  וכששמעה 
הספדו הרם, אמרה לו, ואני אוסיף לגלות לך נקודה נוספת 
בזה, שאולי אינה ידועה לכם, אבל יש בה יותר חידוש ממה 

שסיפרת אתה. 
וגילתה אז שכמו כן אף בלילה של מוצאי יום טוב אחרון 
אל  וציפייתו  המתנתו  מחמת  לישון,  יכול  היה  לא  חג  של 
מצות התפילין! שאחר שלא הניח התפילין כל אותו שבוע 
של חגיגת הרגל השתוקק אליה מאוד, הגם שזו מצוה יותר 
תדירה מן האתרוג, שהרי נוהגת כל ימות השנה כולה, אך 
משתוקק  ליבו  היה  זו  במצוה  ימים  שבעת  הפסק  משום 

בתבערת חביבות המצוה.
הרה"ק  על  מעיד  א)  (מערכה  מרדכי'  'מאמר  ובספר 
המצוה  חיבוב  "ענין  וזל"ק:  זצוק"ל,  מלענטשנא  המהרש"ל 
רואים  הכל  היו  האתרוג  כשתפס  ופלא,  הפלא  היה  שלו 
בכל  האתרוג  מנשק  והיה  להמצוה,  נפשו  כלתה  שכמעט 

פעם בעת אמירת הלל". 
על  לפניו  מונח  האתרוג  עם  התיבה  היה  החג  ימי  "וכל 

שולחנו, והיה מסתכל בו באהבה רבה". 
"וכן בשופר, כל ימי אלול היה מונח לפניו השופר, וכל פעם 

לקחו בידו אל פיו כמו שהיה רוצה לתקוע בו". 
הביט  קודש  שבת  בליל  השולחן  על  שישב  בעת  "גם 
בהחלות, ומחמת חיבוב מצוה נשק את החלות. ופעם אחת 
היה לפניו רב אחד על שבת קודש, וכשראה הרב זאת לקח 
אותה,  כן  גם  ונשק  חלות  מהי"ב  קטנה  אחת  חלה  הרב  גם 

ומאז והלאה לא נשק עוד" ע"כ. 
-> • <-

יומא דהילולא של הרה"ק רבי נחמן 
מברסלב זצוק"ל

ביום ג' דחול המועד סוכות, י"ח תשרי שנת תקע"א, חשך 
מוהר"ר  (בן  נחמן  רבי  הרה"ק  של  פטירתו  בעת  העולם, 

שמחה) מברסלב זצוק"ל זי"ע.
בהזדמנות אחת סיפר הרה"ק רבי נחמן מברסלב זי"ע בפני 
בלהב  יתברך  השם  לעבודת  להתקרב  זכה  כיצד  תלמידיו, 
אש קודש, מחמת שבהיותו עלם צעיר לימים התגורר עם 
שם  אשר  לאלוקים,  הגדולה  'מעזבוז'  בעיר  ואימו  אביו 
מנוחתו כבוד של הוד קדושת זקנו רבינו אור שבעת הימים 
כאשר  הקדושים  התלמידים  מנהג  והיה  זיע"א.  הבעש"ט 
התקבצו ובאו מעזבוזה להתכנס יחדיו בבית אביו, [כאשר 
של  וכדרכם  הק'],  הבעש"ט  נכדת  היתה  הצדקנית  אימו 
מגודל  וחמימות  התלהבות  ברגשי  ביניהם  שוחחו  חסידים 
מעלת רבם הקדוש נ"ע, והיו קולחים מפי קודשם שפע של 

סיפורים ועובדות נוראות והנהגות ישרות.

והעיד הרה"ק רבי נחמן על עצמו, שאותם 
שיחות וסיפורי קודש הלהיבו והבעירו את 
הצדיקים,  ואהבת  השי"ת  לאהבת  לבבו 
ובזכותם עלה ונתעלה מעלות רמות והשיג 

מדרגות נשגבות.
-> • <-

מברסלב  נחמן  רבי  הרה"ק  על  מסופר 
לאחר  הכנסת  בבית  פעם  שראה  זצוק"ל, 
ומבטל  העומד  צעיר  אברך  מעריב  תפילת 
את זמנו בהבלי הזמן. הוא פנה אליו בחריפות לשון קדשו, 
נאך  בקומען  וועסט  דו  אז  נאך  מיינסט  דו  און  לו,  ואמר 
עוד  כאן  שתקבל  אתה  חושב  מה  [וכי  דא?...  אזיבעציג 

'שבעים' שנות חיים נוספות?...].
-> • <-

לו  היו  שבצעירותו  זצ"ל,  מברסלב  נתן  רבי  הרה"ק  סיפר 
זמנים קשים בעבודת ה' ורדיפות וניסיונות רבים שרדפוהו, 
מברסלב  נחמן  רבי  הרה"ק  רבו  בפני  כך  על  וכשהתאונן 
הרבה!  זה  מעט  תמיד,  נא  תזכור  בזה"ל:  לו  אמר  זי"ע, 

[א'ביסעל איז א'סאך...] עכל"ק. 
ושכל  קטן,  דבר  כל  מאוד  להעריך  נאמנה  שתדע  והיינו, 
התגברות שתצליח לנצח את היצר הרע שווה הרבה מאוד! 
ובכך תתחזק עצמך להתגבר בכל המצבים בעבודת השם 

יתברך.
את  מאוד  שקיבל  שאחר  מברסלב,  נתן  רבי  על  ומסופר 
הספיקו  שלא  מה  חייו  ימי  במשך  הספיק  מרבו,  החיזוק 
הרבה אנשים ביחד, כי היה שומר מאוד הזמן ומעריך כל 
רגע ורגע, וזריז עד מאוד. ובעת שהיה תלמיד מובהק אצל 
הרה"ק רבי לוי יצחק מבארדיטשוב זי"ע חצי הספר 'קדושת 
בעגלה  נסע  תקופה  שבאותה  ומסופר  ידו.  על  נכתב  לוי' 
במעיין  והבחין  ההר,  במעלה  הלוי'  ה'קדושת  עם  ביחד 
לפני  ונשמתו  נפשו  לטהר  כדי  שם  לטבול  ורצה  בסביבה 
מעיין,  באותו  לטבול  ורץ  העגלה  מן  מהר  אפוא  ירד  ה', 
ועוד הספיק להגיע ברגל אל מעלה ההר ולהמתין קצת עד 

שהעגלה הגיעה למעלה.
וכאשר הגיע הרה"ק רבי לוי יצחק זי"ע אל מעלה ההר וראה 
הספיק  שכבר  אחר  עליו  וממתין  עומד  נתן  רבי  את  שם 
בעבודת  זריזותו  מידת  את  והפליא  עימו  שמח  לטבול, 

הקודש. 
-> • <-

אחד היסודות הגדולים שלימד הרה"ק רבי נחמן מברסלב 
זי"ע היא מידת השמחה, שצריך איש ישראל להיות תמיד 

בשמחה כנודע. 
מח):  סי'  בתרא  (מהדורא  מוהר"ן  ליקוטי  בספה"ק  כמ"ש 
וְאֵיזֶה  זְכוּת,  אֵיזֶה  עַצְמוֹ  בְּ לִמְצֹא  שֹ  וּלְחַפֵּ שׁ  לְבַקֵּ כו'  "רָאוּי 
ק  מַח וִיחַזֵּ עַצְמוֹ יִשְֹ מּוֹצֵא בְּ עַט טוֹב שֶׁ ה טוֹבָה. וּבָזֶה הַמְּ נְקֻדָּ
פַל רַחֲמָנָא  נָּ ֶ יחַ אֶת מְקוֹמוֹ. אַף אִם נָפַל לְמַה שּׁ עַצְמוֹ, וְאַל יַנִּ
מּוֹצֵא  מְעַט טוֹב שֶׁ מְעַט דִּ ק עַצְמוֹ בִּ י כֵן יְחַזֵּ לִצְלָן, אַף עַל פִּ
רַךְ,  ם יִתְבָּ ֵ ה לָשׁוּב עַל יְדֵי זֶה לְהַשּׁ ר יִזְכֶּ עַצְמוֹ עֲדַיִן, עַד אֲשֶׁ בְּ
ה  עָשָֹ וּמֶה  פו:).  יוֹמָא  ן  (עַיֵּ זְכֻיּוֹת  ין  נַעֲשִֹ יִהְיוּ  דוֹנוֹת  הַזְּ וְכָל 
עַל  הֱסִיתוֹ הַבַּ שֶׁ ם, כְּ יק לִבְרָכָה, עַל הַיָּ ם טוֹב זֵכֶר צַדִּ עַל שֵׁ הַבַּ
וְלִבְלִי  ק  לְהִתְחַזֵּ צָרִיךְ  ה  אַתָּ הֵיכָן  עַד  בִין  תָּ ה  וּמִזֶּ וְכוּ'.  בָר  דָּ
ר  וְהָעִקָּ הְיֶה.  יִּ ֶ שּׁ מַה  יִהְיֶה  אִם  אַף  לוֹם,  וְשָׁ חַס  עַצְמְךָ  לְיָאֵשׁ 
וכו'  יּוּכַל  ֶ שּׁ מַה  כָל  בְּ עַצְמוֹ  ח  מַּ וִישַֹ מִיד,  תָּ מְחָה  שִֹ בְּ לִהְיוֹת 

דוֹל מְאֹד" ע"כ. בָר גָּ הוּא דָּ שֶׁ
[וכוונת הענין עם הבעש"ט זי"ע, הוא במעשה הידוע כשהיה 
לאשה  באיסטנבול  שהבטיח  ואחר  ישראל,  לארץ  בדרכו 
אחת שם שהיתה עקרה מצד עצם טבעה שיהיה לה בן זכר, 
יצאה בת קול שלכן יפול מכל מדרגותיו הן בזה והן בבא, 
בראשית,  סדרי  לשנות  הבטחתו  בשביל  שנצרך  מחמת 
ושמח על כך הבעש"ט עד מאוד שיוכל מעתה לעבוד השם 
יתברך שלא על מנת לקבל פרס. ובעת שעמדו ביום שביעי 

ו

מְחָתֵנוּ  כּוֹת – זְמַן שִֹ חַג הַסֻּ
ן  תֶּ נוּ וכו'. וַתִּ ים, אָהַבְתָּ אוֹתָנוּ וְרָצִיתָ בָּ ל הָעַמִּ נוּ מִכָּ ה בְחַרְתָּ "אַתָּ
שֹוֹן,  ים לְשָֹ ים וּזְמַנִּ מְחָה חַגִּ אַהֲבָה, מוֹעֲדִים לְשִֹ לָנוּ ה' אֱלקֵֹינוּ בְּ

מְחָתֵנוּ". ה זְמַן שִֹ כּוֹת הַזֶּ אֶת יוֹם חַג הַסֻּ

המע˘יות



˙ול„ו˙י‰ם ˘ל ˆ„י˜ים ˙ול„ו˙י‰ם ˘ל ˆ„י˜ים 
מע˘ים טובים מע˘ים טובים 

אברך  על  אבלים  לנחם  נסעתי  שליט''א:  הרב  מורינו  אברך סיפר  על  אבלים  לנחם  נסעתי  שליט''א:  הרב  מורינו  סיפר 
חמד, עובד ה', קדוש וטהור, שהדור לא היה ראוי לו והחזיר חמד, עובד ה', קדוש וטהור, שהדור לא היה ראוי לו והחזיר 
נשמתו בטהרה. בין הדברים שאל האבא מה צריכים לעשות נשמתו בטהרה. בין הדברים שאל האבא מה צריכים לעשות 
רצו  ולכן  אחריו,  ילדים  השאיר  לא  שהרי  נשמת  רצו לעילוי  ולכן  אחריו,  ילדים  השאיר  לא  שהרי  נשמת  לעילוי 
הם  הזה.  בעולם  רבים  ילדים  שהשאיר  לו  הסברתי  הם הדרכה.  הזה.  בעולם  רבים  ילדים  שהשאיר  לו  הסברתי  הדרכה. 
להם  השבתי  הזה?  כדבר  להיות  יכול  איך  ושאלו  גבה  להם הרימו  השבתי  הזה?  כדבר  להיות  יכול  איך  ושאלו  גבה  הרימו 
בסיפור על רב אחד שנסע לשליחות באחד הערים בארה''ב בסיפור על רב אחד שנסע לשליחות באחד הערים בארה''ב 
ורצה להרים שם מרכז תורני גדול. למרות כל מאמציו בענין, ורצה להרים שם מרכז תורני גדול. למרות כל מאמציו בענין, 

הוא כשל במשימה והחליט שעליו לעזוב את המקום הזה.הוא כשל במשימה והחליט שעליו לעזוב את המקום הזה.
איש  הדלת  בפתח  השכור,  המרתף  בדלת  דפיקות  לפתע  איש   הדלת  בפתח  השכור,  המרתף  בדלת  דפיקות  לפתע   
מבוגר שביקש לשוחח עם הרב. השיחה הקצרה ארכה כמה מבוגר שביקש לשוחח עם הרב. השיחה הקצרה ארכה כמה 
צ'ק  לו  ורשם  צ'קים  פנקס  שלף  השיחה  שבסוף  עד  צ'ק שעות  לו  ורשם  צ'קים  פנקס  שלף  השיחה  שבסוף  עד  שעות 
על סך שש מליון דולר (על סך שש מליון דולר (6,000000$6,000000$)!!! לבניית המרכז היהודי )!!! לבניית המרכז היהודי 
שכה חלם עליו. ומרגע זה עלה קרנו ובנה את המרכז היהודי שכה חלם עליו. ומרגע זה עלה קרנו ובנה את המרכז היהודי 
הגדול לקירוב מאות ואלפים לאבא שבשמים. אבל איך הגיע הגדול לקירוב מאות ואלפים לאבא שבשמים. אבל איך הגיע 
היהודי הזה לתרום כזה סכום? זאת שיתף הרב בלוויתו של היהודי הזה לתרום כזה סכום? זאת שיתף הרב בלוויתו של 

היהודי וכך סיפר: היהודי וכך סיפר: 
ביקורו,  במהלך  ישראל.  בארץ  לביקור  טס  המבוגר  ביקורו, היהודי  במהלך  ישראל.  בארץ  לביקור  טס  המבוגר  היהודי 
פעם  של  צורה  עם  יהודי  ראה  המערבי  לכותל  הגיע  פעם כאשר  של  צורה  עם  יהודי  ראה  המערבי  לכותל  הגיע  כאשר 
מפעם  כאשר  שבשמים  לאבא  ובאדיקות  בדביקות  מפעם מתפלל  כאשר  שבשמים  לאבא  ובאדיקות  בדביקות  מתפלל 
שלנו  היהודי  החרישית.  בתפילתו  דמעות  נחל  מזיל  שלנו לפעם  היהודי  החרישית.  בתפילתו  דמעות  נחל  מזיל  לפעם 
כבר  השעון  אך  תפילתו,  את  שיסיים  והמתין  מאוד  כבר התרשם  השעון  אך  תפילתו,  את  שיסיים  והמתין  מאוד  התרשם 
הראה על השעה שלוש לפנות בוקר והוא נאלץ לעזוב מבלי הראה על השעה שלוש לפנות בוקר והוא נאלץ לעזוב מבלי 

להחליף מילה עם היהודי הזה מפעם.להחליף מילה עם היהודי הזה מפעם.
חברו  לנפשו.  מרגוע  מצא  לא  הוא  מגוריו  לעיר  חזר  חברו כאשר  לנפשו.  מרגוע  מצא  לא  הוא  מגוריו  לעיר  חזר  כאשר 
הטוב שאלו מדוע הוא כה נסער וחסר מנוחה? הוא סיפר לו הטוב שאלו מדוע הוא כה נסער וחסר מנוחה? הוא סיפר לו 
על היהודי מפעם שחשב שכבר לא קיימים בעולם של אחרי על היהודי מפעם שחשב שכבר לא קיימים בעולם של אחרי 
השואה האיומה והנה הוא מצטער שלא החליף עמו מילה... השואה האיומה והנה הוא מצטער שלא החליף עמו מילה... 
"מה הבעיה? יש לנו כזה יהודי תושב חדש בעיר שלנו!!!" הוא "מה הבעיה? יש לנו כזה יהודי תושב חדש בעיר שלנו!!!" הוא 

הפנה אותו אל הרב החדש שבא בשליחות כאן. הפנה אותו אל הרב החדש שבא בשליחות כאן. 
אם כן נמצאנו למדים שכל הבניין הזה וכל הפעילות הרוחנית אם כן נמצאנו למדים שכל הבניין הזה וכל הפעילות הרוחנית 
מאה  אחרי  בכותל.  שהתפלל  יהודי  אותו  בזכות  מאה הגיעה  אחרי  בכותל.  שהתפלל  יהודי  אותו  בזכות  הגיעה 
כל  על  שכר  לו  ונותנים  למעלה  יהודי  אותו  מגיע  כל ועשרים  על  שכר  לו  ונותנים  למעלה  יהודי  אותו  מגיע  ועשרים 
לא  שמעולם  במקום  הרחוקה  באמריקה  שקירב  לא הלבבות  שמעולם  במקום  הרחוקה  באמריקה  שקירב  הלבבות 
כך  בדביקות.  שהתפלל  בזכות  מה?  בזכות  והכל  שם.  כך ביקר  בדביקות.  שהתפלל  בזכות  מה?  בזכות  והכל  שם.  ביקר 
כל יהודי שמתפלל ולומד ומקיים מצוות, בטוח שיש יהודים כל יהודי שמתפלל ולומד ומקיים מצוות, בטוח שיש יהודים 
שמתחזקים ואלו התולדות שלו. קל וחומר אברך כזה שהיה שמתחזקים ואלו התולדות שלו. קל וחומר אברך כזה שהיה 
שהשאיר  ספק  לכל  מעל  ברור  רבים,  יהודים  וחיזק  ה'  שהשאיר עובד  ספק  לכל  מעל  ברור  רבים,  יהודים  וחיזק  ה'  עובד 
תולדות רבים בעולם הזה ולנו לא נותר כי אם לקבל באהבה!!!תולדות רבים בעולם הזה ולנו לא נותר כי אם לקבל באהבה!!!
כמה  היטב  שידעו  כיוון  מאוד  התחזקו  והמשפחה  כמה ההורים  היטב  שידעו  כיוון  מאוד  התחזקו  והמשפחה  ההורים 

תולדות השאיר אחריו מזווית הראייה הזו.תולדות השאיר אחריו מזווית הראייה הזו.
תומו  לפי  לי  סיפר  הזה  הסיפור  שאת  ההשגחה?!  מה  תומו אבל  לפי  לי  סיפר  הזה  הסיפור  שאת  ההשגחה?!  מה  אבל 
אחרי  דקות  וכמה  אבלים,  לניחום  אותי  שהסיע  אחרי הנהג  דקות  וכמה  אבלים,  לניחום  אותי  שהסיע  הנהג 
יהודים  ולחיזקו  לשימוש  הגיע  הוא  הסיפור  את  יהודים ששמעתי  ולחיזקו  לשימוש  הגיע  הוא  הסיפור  את  ששמעתי 

רבים.רבים.
לי  אין  אחרים,  יהודים  לקרב  יכול  אני  איך  שואלים  לי אנשים  אין  אחרים,  יהודים  לקרב  יכול  אני  איך  שואלים  אנשים 
כושר דיבור?! התשובה היא, לא כל אחד יכול לדרוש ולקרב כושר דיבור?! התשובה היא, לא כל אחד יכול לדרוש ולקרב 
ערוך  השולחן  כמו  להתנהג  יכול  אחד  כל  אבל  ערוך בדיבור,  השולחן  כמו  להתנהג  יכול  אחד  כל  אבל  בדיבור, 
שיתחזקו.  יהודים  לו  יזמנו  כבר  ומשמים  שמים  שם  שיתחזקו. ולקדש  יהודים  לו  יזמנו  כבר  ומשמים  שמים  שם  ולקדש 
מעשים  צדיקים  של  תולדותיהם  וזה  ה',  בנועם  תתנהגו  מעשים רק  צדיקים  של  תולדותיהם  וזה  ה',  בנועם  תתנהגו  רק 
גורמים  אכן  אתם  הטובים  המעשים  ידי  על  כפשוטו,  גורמים טובים  אכן  אתם  הטובים  המעשים  ידי  על  כפשוטו,  טובים 
לאחרים להתנהג נכון וזה מוליד תולדות של מעשים טובים לאחרים להתנהג נכון וזה מוליד תולדות של מעשים טובים 

כפשוטו!!! כפשוטו!!! 

המעונין לזכות את הרבים בסיפור של השגחה פרטית 
מוזמן לשלוח אל ר' שמחה סמואלס

בפקס: 15326517922 
o.y.wines@gmail.com :או ל

סיפורי השגחה פרטית 
שנשלחו למערכת ע"י הקוראים

של פסח בלב ים קמה סערה גדולה, והאניה חישבה להישבר, 
והיה בסכנתא נוראה [הוא ובתו 'אדל' והמשמש ר' צבי סופר 
ממנו  הכל  שנשכח  ביותר  הגדולח  המוחין  ובנפילת  ע"ה], 
באותה שעה ולא זכר כלום. ואף על פי כן לא הניח לבעל 
דבר להביאו לדי יאוש ח"ו, וחיזק עצמו במסירות נפש מאוד 
בכוח אלפא ביתא שהזכירו המשמש הר"ר צבי סופר, וזעק 
בכל כוחו אל"ף וכו', ומיד היתה הישועה ברוחניות ובגשמיות, 

ומובא ענין המעשה באורך בספה"ק "שבחי הבעש"ט"].
בירושלים עיר הקודש התגורר אחד מזקני חסידי ברסלב, ה"ה 
הרה"ח רבי יחיאל גרינוולד זצ"ל, הוא היה חסיד נאמן מלא 
והחליטו  מיטתו  נשברה  פעם  תמיד.  ונפש  לב  בכל  שמחה 
בניו היקרים שבהיותה מיטה ישנה ורעועה מן הראוי לרכוש 
עבורו מיטה חדשה וחזקה. ואכן השאירו את המיטה הישנה 
שבורה בצד, וקנו עבורו מיטה גדולה וחדשה עם מזרן חדש 

רך ונוח ונעים לשכיבה. 
לפתע  הבחינו  לביתו  בניו  כשעלו  והנה  ימים  כמה  חלפו 
את  ושאלו  מאוד  הילדים  דאגו  איננה...  החדשה  שהמיטה 

אביהם היכן המיטה החדשה?
חתן  אתמול  פגשתי  כדרכו,  ובשמחה  שחוק  בבת  האב  ענה 
יקר שעדיין אין לו מיטה, הזמנתיו אפוא שיבוא לקחת את 
על  לישון  וצריך  צעיר  עוד  הרי  הוא  שלי,  החדשה  המיטה 
כך  בין  כבר  אצלי  אבל  ונעים!  נוח  מזרן  עם  טובה  מיטה 
עוד מעט מגיעים החברא קדישא... חבל לבזבז מיטה חדשה 

וטובה שכזו בשביל זמן קצר כל כך...
האחרונה  ובשבת  מצוה,  של  בשמחה  תמיד  דבוק  היה  הוא 
ששעתו  והרגיש  וחש  דוי,  ערש  על  כבר  בהיותו  חייו  לימי 
קרובה, יצא לפתע בריקודי קודש, שאלוהו בני ביתו על מה 

שמח הוא כל כך?
ענה להם, הקב"ה [שיבא עוד מעט לקחת אותי...] לא אוהב 

'נפטר' עצוב, הוא אוהב 'נפטר' שמח!...
כי אכן מצוה גדולה להיות בשמחה תמיד!

[מתוך שיחה מיוחדת אודות בעל ההילולא זצוק"ל].

-> • <-

יומא דהילולא של הגר"א מווילנא זצוק"ל
חשך  תקנ"ח,  שנת  תשרי  י"ט  סוכות,  המועד  דחול  ד'  ביום 
העולם, בעת פטירתו של מרן הגאון החסיד רבי אליהו (בן 
זצוק"ל  הגר"א'  'ביאור  בעל  מווילנא,  זלמן)  שלמה  מוהר"ר 

זי"ע.
התכנסו  הסוכות,  חג  של  בעיצומו  עוד  הסתלקותו  לאחר 
שבחבורה,  אריות  המובחרים,  תלמידיו  מסגל  כמה  יחדיו 
גדולי עולם וצדיקי הדור, ונדברו ביניהם מעוצם גדולת מעלת 
נשמתו הטהורה ותורתו המבורכת. [כאשר האבלות נאסרה 

בחג, התכנסו יחדיו להתחזק עצמם יחדיו ברוחו הקדושה].
'הגאון'  רבם  את  מאוד  מכירים  שהיו  התלמידים  מן  כמה 
זצוק"ל, היו מטיבים להעריך את גדולת נשמתו. תלמיד אחד 
שהיה אוהב מאוד את לימוד העיון הגדיר שהוא היה ממש 
ה'רשב"א' של דורנו! ואילו השני שהיה רב ופוסק גדול אמר 
שהוא היה ה'רמב"ם' של דורנו, ואילו השלישי שהיה עוסק 
הרבה בחכמת הקבלה אמר שהוא ה'אריז"ל' של דורנו! – כך 
היו מנסים להעריך ולהגדיר את גדולת נשמתו הנשגבה, זה 

בכה וזה בכה.
מן הצד ישב לו כל אותה שעה תלמידו הגדול הגאון הצדיק 
השתתף  ולא  החיים'  'נפש  בעל  זצוק"ל  מוולוז'ין  חיים  רבי 
באותו דיון, לא אמר ולא כלום. וכשהבחינו בו חבריו שאינו 
מגיב לדבריהם פנו אליו בשאלתם, ומה תאמר אתה ר' חיים 

על רבינו הגאון?
נענה הגר"ח ואמר, האמינו לי שכל דבריכם צודקים ונכונים, 
ישרים  הצדיק  אליהו  רבינו  על  כאן  שנאמרו  ההגדרות  כל 
והוגנים, והוא אף התעלה מכל אלו כמה וכמה מדרגות. אבל 
ולהשיג  להעפיל  כך  כל  נתונה  אינה  הזאת  בעת  מחשבתי 
מה  אל  יותר  אם  כי  ורבינו,  אדונינו  נשמת  ערך  ולהעריך 
שנוגע לנו ומה שהשאיר לנו מורשה. ובזאת מוצא אני את 
ברכה,  אחריו  לנו  שהשאיר  הגדולה  תורתו  במורשת  נחמתי 
קדשו  ואורחות  בדרכו  נלך  כאשר  הקדושה  תורתו  בלימוד 

נוכל לזכות ליהנות מאורו לדורות עולם.
הידוע  השיר  התחבר  מיוחד  מעמד  שבאותו  ומספרים 
והמפורסם שהתפשט בכל תפוצות ישראל: 'עולם הבא איז 
א'גוטע זאך, לערנען תורה איז ד'בעסטע זאך, ווארף אוועק 
איז  הבא  עולם  נאך,  און  נאך  תורה  לערנען  י'אך,  א'יידען 
א'גוטע זאך'. [עולם הבא הוא דבר טוב, לימוד התורה הוא 
הדבר הטוב ביותר. – השלך ממך את כל ההבלים, ותלמד 

עוד ועוד בתורה, כדי שתזכה לעולם הבא שכולו טוב].
-> • <-

ובספה"ק "קדושת לוי השלם" שיצא לאור בעיר 'מונקאטש' 
בעל  מרן  תולדות  הספר  בשלהי  נדפס  תרצ"ט,  בשנת 
הקדושת לוי זי"ע, ושם בפרק ז' (אות קא) כתב וזלה"ק: "סיפר 
אדמו"ר הק' זי"ע [בעל 'מנחת אלעזר' ממונקאטש] בשבתו 
בסוכתו ביום ג' [בארץ ישראל יום ד'] דחול המועד סוכות 
[י"ט תשרי], יומא דהלולא של הגר"א מוילנא זצ"ל, ששמע 
ממגידי אמת מה ששמעו וספרו מפה לפה. – שהרה"ק בעל 
'קדושת לוי' סיפר ביום ג' דחול המועד סוכות בשנת תקנ"ח 
הגאון  נפטר  שעתה  איך  למרומים],  עלה  שהגר"א  [השנה 
מווילנא, והובא לבית דין של מעלה לדין, ועיינו בדינו ופסקו 

לפתוח לו תיכף שערי גן עדן". 
"באותה שעה באו תלמידי הבעש"ט וערערו על זה באומרם 
שהגאון רדף אותם, ועל זה טען הגר"א והשיב שכוונתו היתה 
לשם שמים, שלא הבין דרכי החסידים. על זה השיבו תלמידי 
הבעש"ט, אמת שכוונתו היתה לשם שמים, אבל מכל מקום 

גרם להם ביטולים בעבודת ה'".
התורה  באתה  מיד  אבל  בדינו,  הפעם  עוד  לעיין  רצו  "אז 
הקדושה והקיפה את הגר"א מכל צדדיו והגינה בעדו, והתורה 
העידה עליו שלא עבר על שום נדנוד איסור תורה ודרבנן. 
ואמרה, איש אשר כל ימיו סב ובלה בה אל יגעו בו! – ובזה 
אשרו וקיימו את הפסק הקודם, וענתה בו צדקתו לרבי אליהו 
הקדוש  הרב  סיפר  זאת  כל   – עדן.  בגן  משלם  שכרו  על 
מברדיטשוב בו ביום, ומזה נתפרסם בבארדיטשוב השמועה 
שנלקח ארון האלקים הגר"א מווילנא לשמים, להתהלך לפני 

אלקים באור החיים" ע"כ העתקת לשונו.
-> • <-

אחד מתלמידיו האהובים של מרן ה'חתם סופר' זצוק"ל, היה 
הגה"צ המפו' רבי עמרם חסידא זצוק"ל, ומוזכר לשבח כמה 

וכמה פעמים בשו"ת חתם סופר. 
שנים  שמונה  בן  נער  היותו  בעת  עמרם  רבי  של  בינקותו 
נסתלק מרן הגר"א, [כי הוא נולד בשנת תק"ן]. ולאחר עבור 
הימים טובים של חודש תשרי, כשחזר הנער ביחד עם חבריו 
אודות  המלמד  להם  סיפר  חשון,  זמן  בתחילת  המלמד  אל 
הסוכות,  בחג  מווילנא  הגאון  של  רום  לשמי  הסתלקותו 
בתורה  ליה  אניס  לא  רז  שכל  הנוראה  גדלותו  ואודות 

הקדושה, והרחיב הדיבור אודותיו.
והנה יום אחד מצא המלמד את הנער עמרם כשהוא יושב 
בפינה ובוכה במר נפשו, נחרד המלמד לקראתו ושאלו מדוע 

בוכה כל כך?
ענה הנער, שהוא מצטער מאוד על פטירתו של הגר"א, ועל 
שאמר להם המלמד בדברי הפתיחה בתחילת הזמן, שבהיות 
הגר"א  שהיה  הקדושה  התורה  מן  מאוד  חסר  העולם  עתה 
זצוק"ל דבוק בה בכל לב ונפש, לפיכך יראה כל אחד לקבל 
על עצמו להוסיף ולהתגבר בתורה ביתר שאת וביתר עוז. – 
ועל כך בוכה הוא, שכן אינו יודע מה יכול נער קטן להשלים 

בתורה גדולה ועצומה של ה'גאון' הגדול.
ואחד  אחד  שמכל  לו  והסביר  להרגיעו,  המלמד  עימו  ישב 
מבקשים לפי מה שהוא אדם, וכך ניסו יחדיו לחשוב במה 
יוכל לקבל על עצמו להשלים התורה החסרה בעולם בדבר 
המתאים עבורו, ולבסוף העלו שמכאן ואילך ישכים בבוקר 
שעה  אותה  כל  ויקדיש  קודם,  אחת  בשעה  ממיטתו  לקום 

ללימוד לפני התפילה לעילוי נשמת הגר"א זצוק"ל.
ואכן קיבל על עצמו הנער רבי עמרם חסידא אותה 'קבלה 
טובה', ומאז החל להשכים קום לאותו לימוד, והיה מחשיב 
רמ"ח  בכל  בתורה  בה  שעסק  השעה  אותה  את  מאוד  עד 

כולו  כל  שיהיה  גידיו,  ושס"ה  איבריו 
ראשו וקרבו וכרעיו בתוך תורתו בלא 

ז
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שום הפסק, כדי שתהיה איזו 'נגיעה' בתורתו לתורת הגר"א 
זצוק"ל.

בו  שהעידו  עד  רבות,  ושנים  ימים  זו  בקבלתו  החזיק  הוא 
תורתו  עסק  של  הרצון  שעת  אותה  שבזכות  ישראל,  גדולי 
הקדושה בזמן 'וותיקין' לפני הנץ החמה, היא שרוממה אותו 
בתורה  הנוראות  למדרגותיו  שזכה  עד  התורה  מעלות  לכל 
זוכה  זצוק"ל  הגר"א  נמצא  שבזה  כך,  על  ואמרו  ועבודה. 

להעמיד עוד תלמידים נאמנים גם לאחר פטירתו...
ברבות הימים נעשה לאחד מגדולי ישראל, ובעצה אחת עם 
כנודע.  הקודש  לארץ  עלה  סופר'  ה'חתם  מרן  הקדוש  רבו 
[ובאחת התשובות ששלח לו רבו, בשו"ת 'חתם סופר' (ח"ב 
סי' רלג) פותח לו את איגרתו בהאי לישנא קדישא: "שלום 
ידיד  וביחוד  נכוחה.  ארץ  ליושבי  המערכה,  מאלקי  וברכה, 
ופרישא,  חסידא  הגאון  הרב  חביבי.  ורב  לבי,  וחמדת  נפשי 
מינן  וחד  אותם,  בריתי  זאת  חותם,  תכנית  בתורה  המופלג 
דאזיל להתם, אמרי רבנן בכפילא וישבעו במראיתם, קורא 
על אדמת הקדש שמותם. שם המיוחד, כבוד קדושת שמו 
מורנו הרב עמרם ני', נשיא אלקים בתוך הנשיאים לאומתם, 

ה' עליהם יחי'" ע"כ].
ומסופר על אימו של הגה"ק בעל 'קול אריה' זצוק"ל, שהלכה 
חסידא,  עמרם  רבי  הגה"צ  של  דרשתו  את  לשמוע  פעם 
ואינה  בבכי  מתייפחת  כשהיא  שמעוה  הדרשה  ובאמצע 

מוצאת מרגוע לנפשה. 
שאלו חברותיה על מה ולמה היא בוכיה? 

השיבה אותה צדקנית, שהיא מתפללת להשם יתברך שיהא 
כדוגמת  יפה  דרשה  לומר  יכול  הוא  גם  שבמעיה  העובר 
הדרשן דנן ה"ה הגה"ק רבי עמרם חסידא. – ואכן התקבלה 
ה"ה  הדור,  ומאורי  מגדולי  לאחד  בן  אותו  ונעשה  תפילתה 

הגר"א  שנמצא  אמרו  כך  ועל   – אריה'.  'קול  בעל  הגה"ק 
ממשיך להעמיד תלמידים בשתי דורות אחריו, אחר שה'קול 
הלך  עמרם  והג"ר  חסידא'  עמרם  'רבי  בעקבות  הלך  אריה' 

בעקבות הגר"א זצוק"ל, זכותו תגן עלינו.
[מתוך שיחה מיוחדת אודות בעל ההילולא זצוק"ל].

-> • <-

השמחה הגדולה שבמצות הסוכה
שמחה  של  המצוה  שזו  זצוק"ל,  מווילנא  הגר"א  הגיד  כבר 
בחג הסוכות, כד"א (דברים טז, יד-טו) "ושמחת בחגך אתה 
ובנך ובתך וגו' והיית אך שמח", היא אחת המצוות הקשות 
שמחה  בו  להכניס  ללב  המסור  בדבר  יסודה  כי  שבתורה, 

פנימית.
להכניס  שבכוחם  וטובים  רבים  'כלים'  לזה  יש  כמובן  אבל 
ולצורת  ללב  נתון  הדבר  ועיקר  אדם,  של  בליבו  שמחה 
להעריך  טוב,  בדרך  יסתכל  שאם  דבר,  בכל  ההסתכלות 
ולהוקיר מה שנותנים לו, ובתקווה וביטחון איתן, יזכה למידת 
השמחה. ועיקר הכלים הם המצוות שאנו מלאים בהם בימי 

החג, מצות ארבעת המינים ומצות הסוכה קדישא.
ומנהג צדיקים רבים בחג הסוכות, שכמעט לא יצאו מן הסוכה 
בהיותם  ביותר,  נחוץ  לצורך  אם  כי  החג,  ימי  שבעת  בכל 
של  ירושלים  מגדולי  אף  החג.  בשמחת  ונפש  בלב  דבוקים 
מעלה בדור שלפנינו ידוע שהיו מקפידים בדבר זה ביותר, 
ורק עם סיום ימי החג לעת ערב, עם כניסת חג 'שמחת תורה', 
היו כל העם יוצאים ללוות את הרב בשירים ובמחולות מן 
בנהירו  ההקפות  נערכו  שם  הגדול,  הכנסת  בית  אל  הסוכה 
קרתא  שבירושלים  שכונות  וכמה  בכמה  כידוע  עילאה, 

דשופריא.
שהשמחה  זצוק"ל,  לדוד"  "קרן  בעל  הרה"ק  כך  על  ואמר 
האדם  במדרגת  מאוד  תלויה  הסוכה  שבמצות  והתענוג 
שנפשו  מי  כי  ובמצוה.  בתורה  דבקותו  ובמידת  ברוחניות, 
קשורה בגשמיות ויותר קרוב הוא לגוף ולצרכיו ולא לנשמה, 
אין  שכן  קשה,  כגלות  לו  תיחשב  בסוכה  שישיבתו  הרי 
ישיבת הסוכה נוחה כישיבתו בבית, וסובל שם מן הקור ומן 

החום וכיוצא. 
לא כן הבעל נפש שנהנה ומתענג מן הרוחניות, הוא מרגיש 
נפשו  את  המצוה  וממלאת  עילאי,  תענוג  בסוכה  בישיבתו 
בשמחה גדולה, ואינו מרגיש כלל בצער ישיבתה. – כי אכן 

דבוק הוא בליבו ובנפשו בצילא דמהימנותא עילאה!
ומן הראוי להעתיק כאן את לשונו הנחרץ של היסוד ושורש 
העבודה זצוק"ל בשער האיתון (פרק יב) שהאריך בענין זה, 
'לבקרים  ובתוך הדברים כתב: "על זה ידוה לב כל הדוויים, 
תפקדנו לרגעים תבחננו' (עי' איוב ז, יט), שכמה רגעים בחג 
כלל,  הכרחי  דבר  לא  על  לסוכה  חוץ  בביתו  אדם  מטייל 
ועובר בכל רגע מצות עשה. אוי לאותה בושה אוי לאותה 
חרפה, אם אומרים לו אחר פטירתו מעולם הזה בוא חשבון 
'בסוכות  של  התורה  מן  עשה  מצוות  ואלפים  מאות  מכמה 
תשבו' שעבר בימי החג, על כל רגע ורגע ששהה חוצה לה 
מבלי הכרח וכו'" עכל"ק, עיין שם שהאריך בדברים חוצבים 

להבות אש.
לפיכך מרבים ישראל בשמחת חג הסוכות עד מאוד, 

ובפרט בשמחת בית השואבה, כמו שאמרו רז"ל (מסכת 
ית  מְחַת בֵּ לּאֹ רָאָה שִׂ ל מִי שֶׁ סוכה פ"ה א-ג): "אָמְרוּ, כָּ
מָיו כו'. וְלאֹ הָיְתָה חָצֵר  מְחָה מִיָּ וֹאֵבָה, לאֹ רָאָה שִׂ הַשּׁ

וֹאֵבָה. חֲסִידִים  ית הַשּׁ אֵינָהּ מְאִירָה מֵאוֹר בֵּ לַיִם שֶׁ ירוּשָׁ בִּ
ה הָיוּ  י מַעֲשֶׂ וְאַנְשֵׁ
דִים לִפְנֵיהֶם  מְרַקְּ
ל  אֲבוּקוֹת שֶׁ בַּ
ידֵיהֶן,  בִּ אוֹר שֶׁ

וְאוֹמְרִים לִפְנֵיהֶן 
ירוֹת  בְרֵי שִׁ דִּ
חוֹת.  בָּ וְתִשְׁ

כִנּוֹרוֹת  ם בְּ וְהַלְוִיִּ
וּבִנְבָלִים 

יִם  וּבִמְצִלְתַּ
וּבַחֲצוֹצְרוֹת 

לאֹ  יר בְּ וּבִכְלֵי שִׁ
ר וכו'" ע"כ. מִסְפָּ

-> • <-

רֵי  רֵי "אַשְׁ "אַשְׁ
עַיִן רָאֲתָה עַיִן רָאֲתָה 
ית  מְחַת בֵּ ית שִֹ מְחַת בֵּ שִֹ
וֹאֵבָה,  וֹאֵבָה, הַשּׁ הַשּׁ
עַם שׁוֹאֶבֶת עַם שׁוֹאֶבֶת 
דֶשׁ  דֶשׁ רוּחַ הַקֹּ רוּחַ הַקֹּ
רוּחַ נְדִיבָה"רוּחַ נְדִיבָה"


